

ЗВІТ
про виконання у 2025 році РЕГІОНАЛЬНОГО ПЛАНУ ЗАХОДІВ
з реалізації Національного плану дій з виконання резолюції Ради Безпеки ООН 1325
«Жінки, мир, безпека» на період до 2025 року

Стратегічна ціль 1. Забезпечення рівноправної участі жінок і чоловіків у прийнятті рішень щодо запобігання конфліктам, розв’язання конфліктів, постконфліктного відновлення на всіх рівнях та в усіх сферах, зокрема в секторі безпеки і оборони				
Оперативна ціль 1.1. Створення нормативно-правових умов та можливостей для рівноправної участі жінок і чоловіків у мирних переговорах і прийнятті рішень щодо запобігання конфліктам, розв’язання конфліктів, надання допомоги постраждалим, постконфліктного відновлення				
Найменування завдання	Найменування заходу	Строк виконання	Інформація про стан виконання	Обсяг фінансових ресурсів та джерела фінансування з розбивкою по роках *
1. (2) Визначення механізму врахування потреб жінок і чоловіків у мирних переговорах, постконфліктно му відновленні	розроблення рекомендацій щодо врахування потреб жінок і чоловіків у мирних переговорах, постконфліктному відновленні та шляхів підтримки діяльності жіночих ініціативних груп, а також груп самопомоги для цільових груп Національного плану дій з виконання резолюції Ради Безпеки ООН 1325 “Жінки, мир, безпека” на період до 2025 року	2023 – 2025	За сприяння МБФ «Українська фундація громадського здоров’я» за результатами проведених аудитів безпеки територій органам місцевого самоврядування Ізюмської та Лозівської міських територіальних громад передано друковані примірники «Практичного посібника з проведення аудиту безпеки територій». Посібник використовується як інструмент для подальшого планування заходів з підвищення безпеки та інтеграції гендерно чутливих підходів у місцеві політики.	
2. (8) Забезпечення рівного доступу жінок і чоловіків до закладів освіти всіх рівнів сектору безпеки і оборони та включення гендерної складової до освітнього процесу	1) проведення інформаційної роботи щодо вступу до закладів освіти сектору безпеки і оборони для жінок і чоловіків	2023 – 2025	Закладами вищої освіти сектору безпеки та оборони області при проведенні профорієнтаційної роботи в закладах загальної середньої, фахової передвищої освіти, військових ліцеях та вступної кампанії в обов’язковому порядку застосовуються гендерні підходи. Відповідна інформація щодо особливостей навчання, перспектив кар’єрного зростання розміщується на офіційних сайтах ЗВО, обмеження щодо вступу відсутні. Одночасно з цим усі заклади вищої освіти сектору безпеки та оборони релоковані до інших регіонів України, що ускладнює координацію роботи з ними.	

	2) моніторинг застосування в освітньому процесі методичних рекомендацій щодо інтеграції гендерних підходів у систему підготовки фахівців сектору безпеки та оборони	2023 – 2025	Закладами вищої освіти сектору безпеки та оборони щороку проводиться самооцінка стану впровадження Методичних рекомендацій з інтеграції гендерних підходів у систему підготовки фахівців/чинь для сектору безпеки та оборони.	
	3) організація проведення гендерного аудиту закладів вищої освіти сектору безпеки і оборони	2023 – 2025	Станом на звітну дату гендерний аудит проведений у Харківському національному університеті внутрішніх справ.	
	4) забезпечення діяльності уповноваженої особи з гендерних питань/радника керівника закладу вищої освіти	2023 – 2025	В усіх закладах вищої освіти сектору безпеки та оборони області, відповідно до відомчих наказів, призначені радники/ці, помічники/ці керівників з гендерних питань. Також представники зазначених ЗВО увійшли до Всеукраїнської Мережі радників/ць з гендерних питань, створення якої було ініційовано Офісом Урядової уповноваженої з гендерної політики та БДПЛ/ОБСС.	
	5) надання систематичної методичної та організаційної допомоги щодо діяльності гендерних центрів закладів вищої освіти	2023 – 2025	На базі 12-ти провідних закладів вищої освіти області діють Гендерні центри/Осередки гендерної освіти, розвиток мережі триває. Департаментом координується їх діяльність; протягом звітного періоду студенти/ки та викладачі/ки постійно долучалися до проведення інформаційних заходів, надавалась методична, інформаційна та організаційна підтримка щодо проведення заходів за ініціативи Гендерних центрів/ Осередки гендерної освіти	
3. (9) Забезпечення належних умов для професійного розвитку жінок, які працюють у державних органах та органах місцевого самоврядування, а також жінок із числа осіб рядового та начальницького складу служби цивільного захисту, курсанток закладів вищої освіти, військових закладів вищої освіти, цільових	1) організація навчання жінок з числа рядового та начальницького складу служби цивільного захисту, курсанток закладів вищої освіти, військових закладів вищої освіти, цільових груп Національного плану (управління процесами у сфері національної безпеки, щодо порядку денного “Жінки, мир, безпека”, розвитку лідерського потенціалу, навичок комунікації, ведення переговорів, медіації)	2022 – 2025	З метою збезпечення належних умов для професійного розвитку жінок, які працюють у державних органах та органах місцевого самоврядування, а також жінок із числа осіб рядового та начальницького складу служби цивільного захисту, курсанток закладів вищої освіти, військових закладів вищої освіти, проведено низку відповідних тренінгів, вебінарів в онлайн та офлайн режимі. Так, протягом 2025 року співробітники ДСНС проводять інформаційну кампанія щодо вступу абітурієнтів до закладів освіти сектору безпеки. За 2025 рік було проведено 596 заходів, охоплено 16 757 осіб.	
	4) організація навчання за загальними короткостроковими програмами державних службовців та посадових осіб місцевого самоврядування з питань порядку денного “Жінки, мир, безпека”, розвитку лідерського потенціалу, навичок ведення переговорів, медіації	2022 – 2025	При розробленні індивідуальних програм професійного розвитку державними службовцями на основі визначених для них на наступний рік завдань і ключових показників враховуються орієнтовні напрями професійного навчання, в тому числі з питань порядку денного “Жінки, мир, безпека”, розвитку лідерського потенціалу, навичок ведення переговорів, медіації. Служба управління персоналом організовує навчання за загальними короткостроковими програмами з вищезазначеної тематики, які проводяться EdEra, Порталі управління знаннями тощо. У 2025 році 49 державних службовця Департаменту соціального захисту населення Харківської обласної державної адміністрації пройшов навчання за загальними короткостроковими програмами державних службовців у Навчально-науковому інституті «Інститут державного управління» Харківського національного університету ім. В.Н. Каразіна та порталі управління знаннями Національного агентства України з питань державної служби з різної тематики, в тому числі, з питань порядку денного “Жінки, мир, безпека”. Також, фахівці ДСНС в межах компетенції проходять відповідне навчання, взято участь у 5 «круглих» столах та одне навчання у місті Львів для фахівців з	

груп Національного плану			гендерних питань.	
	б) проведення інформаційно-комунікаційних і рекрутингових кампаній, публічних обговорень із залученням громадськості з питань забезпечення рівних прав та можливостей з метою візуалізації, популяризації позитивного іміджу та посилення ролі жінок сектору безпеки і оборони	2022 – 2025	Забезпечено проведення комунікаційних та рекрутингових кампаній із залученням громадськості з метою популяризації позитивного іміджу та посилення ролі жінок сектору безпеки і оборони. Так, з метою забезпечення рівного доступу жінок і чоловіків до здобуття освіти у секторі безпеки і оборони реалізується інформаційна кампанія, спрямована на підвищення обізнаності щодо можливостей навчання в закладах вищої освіти безпекового та оборонного спрямування, як жінок, так і чоловіків, зокрема, розміщено інформацію про умови вступу, особливості навчання та перспективи кар'єрного зростання на офіційному вебсайті, соціальних мережах, а також друкованих матеріалах (листівки, буклети) для формування позитивного іміджу професій в Національній гвардії України. Також, проводиться роз'яснювальна робота під час профорієнтаційних заходів у школах, коледжах, військових ліцях та інших освітніх закладах. Крім того, за сприяння громадських організацій, які входять до складу Коаліції «Харківщина 1325» проведено інформаційну кампанію «1325 зміцнює країну» в межах якої відбулися наступні заходи: - пресконференція з нагоди початку кампанії за участі Урядової Уповноваженої з питань гендерної політики Катерини Левченко; - круглий стіл «1325 зміцнює країну. У фокусі – Харківщина»; - 2 радіоефіри: за участі Урядової Уповноваженої з питань гендерної політики Катерини Левченко та представництва Коаліції «Харківщина 1325» Світлани Губіної і Василя Малікова; - конкурс студентських відеоробіт «Жінки, мир, безпека: голоси майбутнього»; = розповсюдження у 45 громадах області друкованих матеріалів (постери кампанії, листівки про Коаліцію «Харківщина 1325» та інфографіка про Резолюцію 1325. - розміщення зовнішньої реклами (бігборди і сітілайти) на 21 локації в центрі м. Харкова; - створення 3 відеороликів, героїнями яких виступили: освітянка – головна спеціалістка відділу науки, вищої та професійної освіти Департаменту освіти і науки Харківської обласної державної адміністрації, координаторка з гендерних питань у сфері освіти. У відео вона розповідає про роль освіти у формуванні безпечного суспільства та просування рівних можливостей у вищих сектору безпеки й оборони; хімікня-рятувальниця ДСНС – героїня, яка працює на лінії ризику, ліквідовуючи наслідки хімічних аварій і техногенних катастроф. Її історія показує, що жінки в секторі безпеки це не виняток, а рівноправна частина системи захисту держави; волонтерка – представниця громадського сектору, яка допомагає постраждалим, підтримує громади й координує гуманітарну допомогу. Її приклад демонструє, що безпека – це також про довіру, підтримку й солідарність. Відеоролики транслювалися у соціальних мережах та на 14 станціях метро,	

			загальне охоплення більше 1 млн переглядів. Також, ГО ХЖО Сфера у співпраці з Харківським організаційно-методичним центром культури і мистецтва проведено виставку оригінальних хусток авторської роботи: «Я – Перемога» під час якої 12 історій активних жінок, волонтерок, які є частиною боротьби українського народу проти російської навали, отримали візуальне втілення на хустках. Крім того проведено 2 акції «Дрони, а не вазони» та «Героям слава!». Протягом жовтня – листопада ГО «Асоціація «Про жінок...», ГО «Колежанки» ГО «Радолада» та ГО «І.Д.Е.Я» за підтримки ООН Жінки проведено бранчі «Жінки, мир, безпека» у Валківській, Барвінківській, Харківській та Зміївській громадах області. Під час проведення бранчів реалізована інформаційна компонента, а саме надана інформація про Резолюцію РБ ООН 1325 «Жінки, мир, безпека» та механізм її реалізації в країні і про діяльність Коаліції «Харківщина 1325», а також проведена арт терапевтична компонента за участі кваліфікованих психологинь, яка забезпечила формування позитивної, довірливої атмосфери та підтримувальної взаємодії між учасницями. У зазначених заходах взяло участь 75 жінок, серед них: представниці ОМС – 19 осіб; жінки з інвалідністю – 1 особа; жінки, які проживають в 20-км зоні від бойових дій – 20 осіб; ВПО – 17 осіб.	
Оперативна ціль 1.2. Забезпечення рівноправного представництва жінок і чоловіків у прийнятті рішень в секторі безпеки і оборони				
4. (10) Забезпечення паритетної участі жінок і чоловіків у складі штатних, атестаційних, кадрових комісій, комісій для проведення службових розслідувань	3) щорічний аналіз представленості жінок і чоловіків у закладах вищої освіти сектору безпеки і оборони, розташованих у Харківському регіоні діяльності	2023 – 2025	У закладах вищої освіти сектору безпеки і оборони на підставі відомчих наказів систематично проводиться збір даних та їх моніторинг по індикаторах щодо розподілу за статтю та віком.	
	4) розроблення та розповсюдження пам'ятки для представників штатних, атестаційних, кадрових комісій, комісій для проведення службових розслідувань з питань недопущення дискримінації під час провадження	2022	Відповідно до інформації Головного управління Державної служби України з надзвичайних ситуацій у Харківській області, Департаменту цивільного захисту Харківської обласної військової адміністрації, Департаменту оборонної, мобілізаційної роботи та взаємодії з правоохоронними органами Харківської обласної військової адміністрації розроблено та розповсюджено інформаційні пам'ятки з питань недопущення дискримінації під час провадження діяльності різних комісій, які діють у зазначених структурах.	
			Крім того, за інформацією Головного управління Національної поліції в Харківській області, з метою виявлення у підлеглих індикаторів саморуйнівної поведінки та правил надання первинної психологічної підтримки, розроблено та розповсюджено пам'ятку «Життя без репелю».	
Оперативна ціль 1.3. Залучення інститутів громадянського суспільства до прийняття рішень з підтримки і просування культури миру, встановлення миру, постконфліктного відновлення та надання допомоги особам, які постраждали від конфлікту				
5. (12) Створення умов для участі інститутів громадянського суспільства, в тому	1) включення представників громадських об'єднань до складу консультативно-дорадчих органів з питань впровадження порядку денного “Жінки, мир, безпека”	2022— 2025	В області діє консультативно-дорадчий орган – Координаційна рада з питань сім'ї, гендерної рівності, демографічного розвитку, запобігання та протидії домашньому насильству, насильству за ознакою статі, торгівлі людьми. Склад Координаційної ради переглядається у зв'язку із кадровими змінами та затверджується щороку. У 2025 році до складу цієї Координаційної ради включено 3 представника/ці	

числі органів самоорганізації населення, активістів, у впровадженні порядку денного “Жінки, мир, безпека”			громадських об’єднань, які опікуються питаннями впровадження порядку денного «Жінки, мир, безпека», а також входять до складу Коаліції «Харківщина 1325», а саме: Громадська організація «Центр гендерної культури», Харківське відділення всеукраїнського благодійного «Фонду допомоги жертвам насильства» та Громадська організація «Чистий аркуш».	
	2) обговорення, збір матеріалів та надання рекомендацій щодо імплементації резолюції РБ ООН 1325 «Жінки, мир, безпека»	2023—2025	У січні 2025 року зусиллями членів Коаліції «Харківщина 1325» проведено моніторинг виконання Регіонального плану дій 1325, результати якого були представлені на засіданні Координаційної ради з питань сім’ї, гендерної рівності, демографічного розвитку, запобігання та протидії домашньому насильству, насильству за ознакою статі, торгівлі людьми.	
	3) включення питань щодо реалізації Національного плану дій з виконання резолюції Ради Безпеки ООН 1325 “Жінки, мир, безпека” на період до 2025 року до переліку пріоритетних тем для проведення конкурсів проєктів інститутів громадянського суспільства за рахунок бюджетних коштів та надання підтримки громадським об’єднанням, які за результатами конкурсів впроваджують такі проєкти	2022—2025	Надання фінансової підтримки інститутам громадянського суспільства соціального спрямування (на конкурсній основі) передбачено комплексною Програмою соціального захисту населення Харківської області на 2021 – 2025 роки, затвердженою рішенням обласної ради від 15.10.2020 № 1338-VII (зі змінами) (далі – Програма), фінансування якої здійснюється за рахунок коштів, виділених із обласного бюджету, у межах його можливостей. У зв’язку з військовою агресією РФ проти України, враховуючи обмеженість фінансових ресурсів обласного бюджету та спрямування коштів на нагальні потреби забезпечення безперервної роботи об’єктів критичної інфраструктури та систем життєзабезпечення області та захисту цивільного населення, було скорочено видатки на реалізацію заходів Програми на 2025 рік. Враховуючи вищевикладене, Конкурсною комісією з розгляду конкурсних пропозицій не затверджувалися у 2024 році пріоритетні напрями на 2025 рік, у зв’язку з відсутністю коштів на реалізацію соціальних програм (проєктів, заходів).	

Стратегічна ціль 2.

Створення гендерно чутливої системи ідентифікації безпекових викликів, запобігання таким викликам, реагування на них

Оперативна ціль 2.1. Наявність дієвого механізму взаємодії державних органів, громадських об’єднань, підприємств, установ та організацій з ідентифікації безпекових викликів, запобігання таким викликам, реагування на них (війни, пандемії, техногенні катастрофи тощо) з урахуванням потреб різних груп дівчат і хлопців, жінок і чоловіків

6. (13) Визначення механізму взаємодії органів державної влади щодо ідентифікації безпекових викликів, реагування на них із	1) обґрунтування методичних підходів для оцінювання впливу зовнішніх та внутрішніх безпекових викликів на різні групи дівчат і хлопців, жінок і чоловіків та шляхів реагування (алгоритмів дій) згідно з рівнем кризової ситуації	2022—2025	В області з метою оперативного реагування на зовнішні та внутрішні безпекові виклики на різні групи дівчат і хлопців, жінок і чоловіків налагоджено співпрацю з громадськими організаціями та міжнародними партнерами за сприяння яких надається підтримка та допомога громадянам з урахуванням їх потреб. Так, у 2025 році продовжено співпрацю з Національним Сабкластером з питань координації гуманітарної відповіді на гендерно зумовлене насильство (далі – ГЗН). На постійній основі проводяться за участі громадського сектору та міжнародних організацій, які входять до Сабкластеру, засідання де обговорюються відповідні питання щодо створення жіночих просторів для жінок та дівчат, розвитку мережі служб надання допомоги постраждалим від ГЗН та конфлікту в цілому. Крім того, керівництвом Харківської обласної військової адміністрації та	
--	---	-----------	--	--

залученням представників громадянського суспільства, зокрема жінок і дівчат		Департаменту соціального захисту населення ХОДА постійно проводяться зустрічі з міжнародними партнерами, які опікуються питаннями надання різних видів допомоги жителям Харківського регіону, в тому числі ВПО та громадянам, які залишаються жити на деокупованих територіях. Налагоджена комунікація з громадськістю дозволяє виявити прогалини, які потребують покращення в наданні гуманітарних послуг з урахуванням гендерної рівності. Також, зазначені питання піднімалися на розгляд на засіданнях Коаліції «Харківщина 1325» (проведено 10 засідань). Окрім зазначеного, протягом 2025 року взято участь в низці заходів, на яких розглядались відповідні питання, а саме: - у конференції на тему: «Гендерний аудит як інструмент гендерно відповідального відновлення», організованої Урядовою уповноваженою з питань гендерної політики спільно з Національним агентством з питань державної служби та ООН Жінки в межах проєкту «Трансформаційні підходи для досягнення гендерної рівності в Україні»; - у форумі, присвяченому питанням попередження та протидії ГЗН «Запобігання та реагування на ГЗН: виклики та позитивні приклади взаємодії в гуманітарному контексті», організованому УВКБ ООН в Україні спільно з Фондом ООН у галузі народонаселення в Україні (UNFPA); - у Регіональному круглому столі «1325 зміцнює країну. У фокусі – Харківщина», організованому Коаліцією «Харківщина 1325»; - у 12-му тематичному засіданні Комісії з питань координації взаємодії органів виконавчої влади щодо забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків: «Про стан реалізації державної політики в 2025 році та подальші плани», що відбулось під головуванням Віце-прем'єр-міністра України з питань європейської та євроатлантичної інтеграції Тараса Качки - у засіданні круглого столу на тему: «Ефективна взаємодія державного і громадського сектору у запобіганні та реагуванні на випадки гендерно зумовленого насильства», організованому ГО «Десяте квітня»; - у 6 засіданнях Міжвідомчої робочої групи з питань сексуальному насильству, пов'язаному зі збройною агресією росії проти України та надання допомоги постраждалим, що відбулись під головуванням Урядової уповноваженої з питань гендерної політики Катерини Левченко; - у національному форумі «Від уроків до дій: реалізація порядку денного 1325 «Жінки, мир, безпека» в Україні» тощо. Також, для державних службовців, представників органів місцевого самоврядування проведено в онлайн та офлайн режимі низку заходів з гендерних питань, а саме: - тренінг в рамках проєкту «Від зменшення страждань до особистого розвитку: вивчення моделей СНПК та підвищення комунікаційних можливостей постраждалих», організований Національною соціальною сервісною службою України спільно з ГО «Інформаційно-консультативний жіночий центр»;	
---	--	---	--

			- «КВЕСТ В КОРОБЦІ», проведений ГО «Чистий аркуш» у рамках проєкту «Забезпечення комплексного реагування у Харківській області з метою захисту осіб, які постраждали від насильства, пов'язаного з війною, гендерно зумовленого насильства, торгівлі людьми чи експлуатації» за підтримки Міжнародної організації з міграції; - тренінги з підтримки політичної участі жінок, проведені Структурою ООН з питань гендерної рівності та розширення прав і можливостей жінок у партнерстві з ГО «Жіночий консорціум України» і ГО «Бюро гендерних стратегій та бюджетування».	
	2) Проведення гендерного аналізу бюджетів регіональних програм, спрямованих на реагування на безпекові виклики Харківщини з питань застосування гендерних підходів у діяльності та бюджетному процесі	2022 – 2023	У травні-червні 2025 року ГО «Центр гендерної культури» проаналізовані бюджетні програми 10 громад (Валківська, Дергачівська, Златопольська, Зміївська, Лозівська, Кегичівська, Краснокутська, Красноградська, Наталинська, Чугуївська). За результатами проведеної роботи надані рекомендації щодо впровадження гендерного підходу у бюджетному процесі.	
	4) застосування гендерного підходу під час розроблення нормативно-правових актів та розпорядчих документів з питань ідентифікації та реагування на безпекові виклики з урахуванням потреб різних груп жінок і чоловіків, дівчат і хлопців (зокрема, потреб жінок і чоловіків, осіб з інвалідністю, осіб, які потерпають від множинної дискримінації тощо), у тому числі шляхом проведення навчань з питань застосування гендерних підходів у діяльності та бюджетному процесі	2022 – 2025	Сільським, селищним, міським головам територіальних громад, начальникам військових адміністрацій населених пунктів області, для використання в роботі та застосуванні гендерного підходу в процесі управління територіальною громадою, надіслані «Методичні рекомендації з реалізації гендерного підходу та підходу, що базується на дотриманні прав людини, на рівні територіальних громад», які затверджено наказом Мінсоцполітики від 27.12.2022 № 359. При розробленні обласних та місцевих програм (планів) враховується гендерний підхід у таких документах, як: - Регіональний план заходів з реалізації Національного плану дій з виконання резолюції Ради Безпеки ООН 1325 «Жінки, мир, безпека» на період до 2025 року; - Програма підтримки захисників і захисниць України та членів їхніх сімей Харківської області на 2024 – 2028 роки, яка затверджена рішенням Харківської обласної ради від 23.12.2023 № 728-VII. Фахівці органів державної влади та органів місцевого самоврядування в рамках проходження індивідуальних програм професійного розвитку проходять навчання з питань застосування гендерних підходів у діяльності та бюджетному процесі.	
7. (14) Забезпечення врахування гендерного компонента під час формування складу штабів, комісій з питань реагування на безпекові виклики та під час провадження ними діяльності	формування складу штабів, комісій з реагування на безпекові виклики з урахуванням принципу забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків та забезпечення підготовки членів таких штабів та комісій з питань застосування гендерних підходів під час проведення оцінювання ризиків безпекових викликів	2022 – 2025	В регіоні розпорядженням голови облдержадміністрації від 21.08.2015 № 372 (зі змінами) створена та діє Регіональна комісія з питань техногенно-екологічної безпеки та надзвичайних ситуацій Харківської області, яка має посадовий склад. Розпорядженням голови облдержадміністрації від 29.07.2014 № 396 (зі змінами) утворена обласна комісія з питань евакуації, яка має персональний склад. Крім того на підставі розпорядження начальника ХОВА від 13.06.2023 № 264 В при Харківській обласній державній (військовій) адміністрації створений Координаційний центр підтримки цивільного населення, який має посадовий склад. При створенні та організації діяльності вищезазначеного Координаційного центру та комісій, врахований гендерний компонент, забезпечені рівні права та можливості жінок та чоловіків при розгляді питань, які виносяться на розгляд даних комісій та щодо прийняття відповідних рішень.	

			Розпорядженням Харківського міського голови від 26.12.2023 №398 створено Координаційний центр підтримки цивільного населення міста Харкова, до якого входить 13 жінок та 15 чоловіків, в тому числі до керівного складу 2 жінки та 2 чоловіка.	
8. (15) Забезпечення відповідності інфраструктури, насамперед критичної, потребам ідентифікації загроз безпеці, запобігання таким загрозам, реагування на потенційні виклики із застосуванням гендерного та інклюзивного підходу	2) урахування гендерного та інклюзивного підходу під час планування, будівництва та переобладнання споруд цивільного захисту, в тому числі шляхом проведення аудиту безпеки територій територіальних громад, перевірки та/або облаштування укриттів, у тому числі у закладах освіти, пристосованих також для маломобільних груп населення	2023— 2025	На території Харківської області станом на 01.01.2026 перебуває на обліку: 1130 захисних споруд цивільного захисту, з яких: 415 сховищ, 715 протирадіаційних укриттів; 32 споруди подвійного призначення; 3802 найпростіших укриття. Також побудовано та встановлено 79 первинних (мобільних) укриттів. Протягом 2025 року поставлено на облік 147 найпростіших укриттів, 3 протирадіаційних укриття та 1 споруда подвійного призначення з властивостями ПРУ. Проведена реконструкція, капітальні та поточні ремонти у 109 захисних спорудах цивільного захисту. При проведенні зазначених вище видів робіт, загальний обсяг залученого фінансування з місцевих бюджетів становить 794,5 млн.грн. При проведенні будівництва та реконструкції захисних споруд були враховані вимоги щодо гендерного та інклюзивного підходу, в тому числі шляхом проведення аудиту безпеки територій територіальних громад, перевірки та/або облаштування укриттів. Забезпечена доступність укриттів для всіх верств населення, у тому числі для маломобільних груп, жінок дітей тощо. Крім того, за підтримки МБФ «Українська фундація громадського здоров'я» у січні-березні 2025 року в Ізюмській та Лозівських міських громадах області проведено аудит безпеки території із застосуванням гендерно чутливого та інклюзивного підходу. За результатами аудиту ідентифіковано ключові безпекові ризики та підготовлено практичні рекомендації для громад. За сприяння ГО «ЦНГД «Волонтер-68» завдяки підтримці UN WOMEN у квітні 2025 року встановлено 1 пандус до будівлі Харківського Південного залізничного вокзалу та 2 пандуси в місцях тимчасового поселення ВПО.	
Оперативна ціль 2.2. Забезпечення спроможності населення України, зокрема жінок і дівчат, виявляти безпекові виклики, запобігати таким викликам, реагувати на них відповідно до наявних інструкцій, законодавства, рівня безпекових викликів та власних потреб				
9. (16) Формування навичок у різних груп населення з виявлення безпекових викликів, запобігання таким викликам, реагування на	1) використання різних каналів комунікації з цивільним населенням під час інформування з питань безпеки та захисту від надзвичайних ситуацій, зокрема, шляхом проведення аналізу та регулярного тестування існуючих та створення додаткових каналів комунікації з урахуванням інклюзивного підходу для інформування різних цільових груп жінок і чоловіків	2022 – 2025	У місцевих територіальних громадах використовують різні канали комунікації з цивільним населенням під час інформування з питань безпеки та захисту від надзвичайних ситуацій. В територіальних громадах області важлива інформація населенню доноситься через засоби масової інформації (офіційні сайти місцевих рад та офіційні сторінки Facebook, шляхом використання таких каналів, як Viber, Telegram, WhatsApp). Для осіб з порушеннями слуху, зору, людей похилого віку, доноситься через старост та діловодів старостинських округів, працівників центрів надання соціальних послуг, центрів соціальних служб, територіальних центрів соціального обслуговування (надання соціальних послуг).	

них			У громадах функціонують системи оповіщення – сирени які включаються автоматично та доносять інформацію щодо небезпек, пов'язаних із збройним конфліктом та надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру. У Лозівській міській територіальній громаді створено Комітет із забезпечення доступності осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення до об'єктів соціальної та інженерно-транспортної інфраструктур, до компетенції якого належить виявлення безпекових викликів щодо осіб з особливими потребами, запобігання таким викликам, реагування на них, застосовуються релевантні канали комунікації з різними групами, в тому числі із залученням можливостей перекладачів жестовою мовою. Для забезпечення можливості використання особами з інвалідністю (із вадами слуху) системи «Сервіс-УТОГ» через власні засоби зв'язку приміщення закладів соціального захисту обладнано мережею Wi-Fi з доступом до швидкісного Інтернету та табличками із рельєфно-крапковим шрифтом для написання і читання людьми з порушенням зору (шрифтом Брайля), пандусом на санвузлом для осіб з вадами опорно-рухового апарату. У Харківській міській територіальній громаді одним із каналів комунікації з цивільним населенням під час інформування з питань безпеки та захисту від надзвичайних ситуацій є інформування про місцезнаходження об'єктів фонду захисних споруд цивільного захисту шляхом розміщення такої інформації на Геопорталі міста Харкова у блоці «Громадська безпека», розділ «Укриття для населення», з якою можна ознайомитися за посиланням https://smart.khmr.gov.ua/.	
	2) виготовлення та розповсюдження пам'яток екстреного реагування на безпекові виклики з урахуванням різних потреб жінок і чоловіків, дівчат і хлопців, у тому числі з інвалідністю	2022 – 2025	Головним управлінням ДСНС України в Харківській області в Пунктах незламності розповсюджено Інформаційні пам'ятки «Безбар'єрність», та Інформаційну пам'ятку ДСНС «Перекладач ЖМ». Департаментом цивільного захисту Харківської обласної військової адміністрації розроблені та розповсюджені серед цивільного населення області пам'ятки щодо безпеки під час поведінки з вибухонебезпечними предметами, безпеки поведінки на льоду та безпеки на водних об'єктах під час літнього відпочинку, з урахуванням гендерного компоненту, із забезпеченням рівних прав та можливостей жінок та чоловіків. Операторами протимінної діяльності виготовлено та розповсюджено пам'ятки щодо безпеки при поведінки з вибухонебезпечними предметами. На офіційному веб-сайті Харківської обласної військової адміністрації розміщені пам'ятки: «Будьте обережні на воді!», правила поведінки для попередження переохолодження та обморожень, правила безпеки на льоду, правила поведінки з вибухонебезпечними предметами, правила безпеки на воді. Органами місцевого самоврядування забезпечено розповсюдження пам'яток в місцях масового скупчення громадян в яких зазначено алгоритми дій при виявленні вибухонебезпечних предметів, під час обстрілу і бомбардуванні, у разі опинення під завалами будинку, а також при отриманні сигналу «повітряна тривога». Також, в громадах області спільно з працівниками медичних закладів складається	

			уточнений список маломобільних осіб громади для екстреної евакуації у разі необхідності.	
	3) розроблення, затвердження та впровадження планів інформування про дії із запобігання надзвичайним ситуаціям та реагування на них, бойові дії, цифрову та інформаційну небезпеку з урахуванням особливостей та потреб різних категорій населення, зокрема жінок та дівчат різного віку, з інвалідністю, які проживають у міській/сільській місцевості	2022— 2025	Головним управлінням Державної служби України з надзвичайних ситуацій у Харківській області проводиться роз'яснювальна робота щодо виявлення безпекових викликів, запобігання таким викликам, реагування на них в паліативно-хосписних, медичних закладах та закладах освіти Харківської області. На офіційних веб-сайтах територіальних громад області, на сторінках у соціальній мережі Facebook, у телеграм – каналах постійно публікується інформація про необхідні дії із запобігання надзвичайним ситуаціям та реагування на них, про бойові дії, про місця, де знаходяться найпростіші укриття, в тому числі пристосовані для маломобільних осіб, про «Пункти незламності», в разі блекауту тощо. В територіальних громадах області затверджуються плани роботи місцевих комісій з питань техногенно-екологічної безпеки та надзвичайних ситуацій. В усіх закладах охорони здоров'я подовжується інформування населення шляхом розміщення актуальної інформації на інформаційних стендах, на офіційних веб-сайтах закладів про дії із запобігання надзвичайним ситуаціям та реагування на них, бойові дії, цифрову та інформаційну небезпеку з урахуванням особливостей та потреб різних категорій населення, зокрема жінок та дівчат різного віку, осіб з інвалідністю. В Департаменті охорони здоров'я Харківської обласної державної адміністрації функціонує «гаряча лінія». У кожному КНП Харківської міської ради затверджена Політика інформаційної безпеки, плани заходів з підвищення кіберзахисності. Протягом 2025 року у КНП Харківської міської ради проводилися тренінги для працівників закладів з питань запобігання надзвичайним ситуаціям та реагування на них, бойових дій, цифрові та інформаційні небезпеки з урахуванням особливостей та потреб різних категорій населення, зокрема жінок та дівчат різного віку, з інвалідністю, які проживають у міській місцевості.	
	4) Забезпечення інформування жінок та дівчат із запобігання надзвичайним ситуаціям та реагування на них, бойові дії, цифрову та інформаційну небезпеку з урахуванням особливостей та потреб різних категорій населення із залученням інформаційних ресурсів громадських організацій	2023	За підтримки Українського жіночого фонду благодійною організацією БФ «Крок у нове життя» у Безлюдівській громаді Харківської області було розроблено інтерактивну «Карту безпеки». У межах серії молодіжних сесій учасники та учасниці позначили на мапі критичні зони, обговорили причини небезпеки та запропонували конкретні шляхи її зниження. У заходах взяли участь 61 учасник/-ця, з них 32 хлопці та 29 дівчат. МБФ «Українська фундація громадського здоров'я» спільно з Corus International за фінансової підтримки Гуманітарного фонду для України реалізувала інформативні освітні заняття у форматі «Школи безпеки». Програма була спрямована на формування практичних навичок безпечної поведінки та охоплювала ключові ризики, з якими стикаються жінки, дівчата та члени їхніх родин у повсякденному житті. Особливу увагу приділено практичним рекомендаціям, профілактиці нещасних випадків і зниженню рівня побутових та техногенних ризиків. Загалом проведено 28 уроків «Школи безпеки», з яких 13 — у Безпечному просторі	

			Ізюмської громади та 15 — у Безпечному просторі Лозівської громади. Громадською організацією «Українське об'єднання учасників бойових дій та волонтерів АТО у Харківській області» за підтримки ПРООН було розроблено та розповсюджено на території Харківської області інформаційно-просвітницькі брошури «Безпека Харківщини. Громадяни проти ризиків». У межах ініціативи виготовлено та розповсюджено 10 000 примірників. Громадська організація «Грін-Ландія» за підтримки NPAID провела інформаційно-просвітницькі сесії для населення щодо безпекових ризиків і дій у період конфлікту. Учасники отримали практичні знання з мінімізації ризиків, пов'язаних із вибухонебезпечними предметами та іншими загрозами. Загалом організовано понад 300 інформаційних сесій у 12 громадах Харківської області. Громадською організацією ХЖО «Сфера» проведено навчання з надання домедичної допомоги постраждалим від вибухів. Заходами охоплено близько 50 осіб, які отримали або оновили знання, необхідні для порятунку життя. Крім того, близько 40 учасників/-ць отримали якісні турнікети.	
	5) регулярне проведення для педагогічних працівників та батьків навчань з питань особливостей безпеки життєдіяльності дівчат і хлопців, зокрема поводження з вибухонебезпечними предметами, надання психологічної підтримки з питань подолання психологічних травм у дітей, які постраждали від конфліктів	2022— 2025	На курсах підвищення кваліфікації КВНЗ «Харківська академія неперервної освіти» розроблено навчальну програму «Створюємо безпечне освітнє середовище закладу освіти» для усіх категорій педагогічних працівників. Науковцями провідних закладів вищої освіти підготовлені сертифіковані освітні програми для практичних психологів, фахівців із соціальної роботи. На курсах підвищення кваліфікації до освітніх програм для практичних психологів, соціальних педагогів та педагогів-організаторів закладів загальної середньої освіти включені заняття «Долаємо психологічні бар'єри: менеджмент складних ситуацій», «Роль превентивного виховання в подоланні соціальних викликів серед підлітків» та «Просвітницько-профілактична функція працівника психологічної служби в реаліях сучасності» Спеціалістами Головного управління Державної служби України з надзвичайних ситуацій у Харківській області на постійній основі здійснюється робота у напрямку проведення заходів щодо інформування та навчання з питань особливостей безпеки життєдіяльності серед учнів загальноосвітніх закладів та закладів вищої освіти Харківської області. На передодні літніх канікул у всіх закладах освіти проведені онлайн-бесіди зі здобувачами освіти щодо дотримання Правил безпеки життєдіяльності під час літніх канікул в умовах воєнного стану. На постійній основі проводяться інформаційно-роз'яснювальні заходи для усіх верст населення. Так, для працюючого населення за рік було проведено 5 702 рейда, охоплено 77 069 людей, та 9 850 різних профілактичних рейдів для непрацюючого населення – охоплено 208 062 особи. Понад 80 % освітян за підтримки міжнародних організацій та закладів вищої освіти пройшли навчання з безпекових питань та ментального здоров'я, адже особиста стійкість учителів, вміння надати необхідну підтримку учням під час надзвичайних ситуацій – надважливі в умовах воєнного стану. З метою психологічного супроводу освітнього процесу та координації	

			функціонування й розвитку психологічної служби на всіх рівнях освіти міста Харкова діє Координаційний центр психологічної служби. Психологічною службою в онлайн-режимі організовано консультування учнів та батьків, години спілкування з метою запобігання протиправних дій, пропаганди здорового способу життя тощо. Департаментом освіти продовжено реалізацію проєкту «Психологічна підтримка учасників освітнього процесу в умовах війни», у межах якого: реалізуються в закладах освіти концепції, ініціативи та проєкти, які сфокусовані на підтримці психічного здоров'я; проводяться заходи, спрямовані на оволодіння практичними навичками щодо надання здобувачам освіти допомоги в умовах війни, розвитку психологічної стійкості учасників освітнього процесу; впроваджується система заходів, спрямованих на створення осередку психологічної підтримки педагогічних працівників, практичних психологів і соціальних педагогів шляхом проведення супервізій та інтервізій; здійснюється сприяння запровадженню в закладах освіти програми з охорони психічного здоров'я відповідно до Концепції розвитку охорони психічного здоров'я в Україні на період до 2030 року. Координаційний центр психологічної служби системи освіти міста Харкова є унікальною частиною цілісної системи організації підтримки соціального й психологічного благополуччя всіх учасників освітнього процесу. Завдяки його діяльності в 2025 році 4769 осіб отримали психологічну підтримку. У 2025 році діяльність Координаційного центру психологічної служби була спрямована на всебічну підтримку учасників освітнього процесу Харкова та охоплювала широкий спектр заходів: супервізійні й інтервізійні зустрічі для практичних психологів і педагогів (182 заходи, 108 учасників); групові та індивідуальні консультації для психологів, педагогів, батьків і фахівців ВОМ (740 осіб); навчальні тренінги для педагогічних працівників (25 занять, 121 учасник); тренінгові програми для підлітків «Моя спеціальна мережа підтримки» та «Стійкість для стійких» (12 занять, 640 учасників); заняття й супервізії «Школи молодого фахівця психологічної служби» (12 заходів, 74 учасники); психологічні заняття в метрошколі за програмою «Безпечний простір» (255 занять, 1031 учасник); батьківські сесії «Позитивне батьківство у кризові часи» (16 заходів, 301 учасник); методичні заходи для психологів, соціальних педагогів, керівників закладів освіти та фахівців ІРЦ (36 заходів, 875 учасників), а також онлайн-просвіта на сторінці Facebook «Психологічна служба системи освіти міста Харкова» (22 публікації, 879 осіб).	
	7) проведення у закладах освіти просвітницьких заходів з питань кібербезпеки і протидії кіберзлочинності з урахуванням гендерного підходу	2022—2025	У межах міжнародної технічної допомоги протягом звітного періоду Харківським національним університетом радіоелектроніки реалізовувався проєкт Erasmus Jean Monnet: Modules «Інтеграція перспективної екосистеми кібербезпеки ЄС в Україні»; Харківським національним економічним університетом імені С. Кузнеця – «Стратегія кіберстандартизації ЄС для ефективного поєднання та цифрової інфраструктури: досвід для України»; Харківським національним університетом	

			внутрішніх справ – «Кібербезпека критично важливої інфраструктури України» та «Посилення спроможності національних партнерів для зміцнення кіберстійкості». Також, викладачами кафедри протидії кіберзлочинності ХНУВС у рамках профорієнтаційної діяльності на постійній основі проводилися інформаційно-просвітницькі заходи для учнівської молоді щодо основ кібербезпеки. У межах проекту «Зміцнення національних і місцевих механізмів запобігання та реагування на сексуальне насильство, пов'язане з конфліктом в Україні за допомогою багатосекторального підходу, орієнтованого на постраждалих» ГО «Ла Страда - Україна» у партнерстві ООН-жінки за фінансової підтримки Мережі «Дії ООН проти сексуального насильства під час конфлікту» Департаментом освіти і науки ХОДА проведено 10 онлайн-вебінарів «Протидія торгівлі людьми в онлайн-просторі: ризики, механізми, захист» та 1-денний тренінг «Протидія торгівлі людьми, зокрема в онлайн-просторі, з метою зменшення вразливості жінок і дівчат до потрапляння в ситуації сексуальної експлуатації як форми сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом» для представників різних суб'єктів. Крім того, у звітному періоді ювенальними поліцейськими проведено низку відповідних заходів для школярів, а саме: - лекції для школярів про булінг та його наслідки; - лекції з кібербезпеки з дітьми; - бесіди з учнями та освітянами на тему: «Безпека молоді – спільна відповідальність: кіберполіцейські Харківщини»; - бесіди на тему: «Безпечна поведінка»; - бесіди на тему: «Кібербезпека під час війни»; - уроки з безпеки для учнів та їх батьків; - уроки цифрової безпеки з учнями; - лекції для учнів про булінг, кібербулінг та вербування; - освітні години для школярів до Міжнародного дня боротьби з насильством і боулінгом, тощо.	
10. (17) Формування системи раннього оповіщення населення про небезпеки, пов'язані із збройним конфліктом (повідомлення про активізацію воєнних дій, розмінування,	забезпечення функціонування спрощеної системи передання інформації від органів державної влади та органів місцевого самоврядування, які отримали екстрену інформацію щодо небезпек, пов'язаних із збройним конфліктом, та теле- і радіокомпаніями незалежно від форми власності, а також операторами мобільного зв'язку з урахуванням гендерних підходів	2022—2025	Головним управлінням ДСНС України в Харківській області на офіційній веб-сторінці на постійній основі висвітлюється інформація щодо ступеню замінованості, заходів з розмінування деокупованих територій, а також проводиться роз'яснювальна робота особовим складом з мешканцями таких населених пунктів. Оповіщення населення проводиться за допомогою подачі сигналів електросиренами територіальної автоматизованої системи централізованого оповіщення, які носять загальний характер. Роз'яснювальна робота, яка проводиться Департаментом цивільного захисту, включає гендерно чутливі показники і заходи. По районах Харківської області та окремо для міста Харків введена система подачі диференційованих тривог в залежності від загроз повітряної обстановки. На сайтах сільських, селищних, міських рад, на сторінці у facebook, у телеграм – каналі постійно публікується інформація про бойові дії, про місця, де знаходяться	

заміновані об'єкти тощо), яка включає гендерно чутливі показники і заходи			найпростіші укриття, про «Пункти незламності». Також, в разі небезпеки та відсутності мобільного або інтернет зв'язку, поліцейські офіцери громади через гучномовці повідомляють мешканців громади про небезпеку. У деяких територіальних громадах селищними радами спільно з керівниками житлових багатоповерхових будинків (ОСББ, УЖКГ) розроблено перелік адрес для евакуації мешканців в найпростіші укриття при небезпеці, інформація про які розповсюджена серед місцевого населення.	
11. (18) Підвищення спроможності територіальних громад щодо управління процесами запобігання конфліктам і врегулювання конфліктів	1) запровадження використання на постійній основі інструментів оцінювання ризиків виникнення конфліктів у громадах, що зазнали негативного впливу внаслідок конфлікту, та вжиття необхідних заходів за результатами отриманої інформації	2022—2025	В територіальні громади області надіслані інформаційні матеріали Міністерства з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України на тему: «Пілотування методології оцінки ризиків виникнення конфліктів та планування діалогових заходів на рівні громади». В громадах області вживаються заходи щодо оцінювання ризиків виникнення конфліктів та вжиття необхідних заходів у разі їх настання. З цією метою розробляються відповідні плани заходів. Жителі громад постійно інформуються де знаходяться найпростіші укриття та «Пункти незламності». Також, в разі небезпеки та відсутності мобільного або інтернет зв'язку поліцейські офіцери громад через гучномовці повідомляють населення про небезпеку.	
	2) запровадження фахової підготовки членів територіальних громад, зокрема жіночих ініціативних груп, з питань управління процесами запобігання конфліктам та врегулювання їх (тренінги, семінари, онлайн-курси)	2022—2023	У звітному періоді в межах проєкту «Жіноче коло: ініціатива в дії», що реалізується БО БФ «Крок в нове життя», було організовано серію тренінгів «Лідерство як сила дії», «Жіноче лідерство рятує світ», «Асертивність: голос жінки в світі змін», а також проведено круглий стіл «Жінки, мир, безпека: нові горизонти для громади». Крім того, відбулося щонайменше 10 інформаційних зустрічей з офіцером громади та представниками поліції, а також інтерактивні молодіжні заходи «Безпека в громаді починається з мене» у форматі вікторини. Інформаційно-адвокаційні активності сприяли налагодженню діалогу та посиленню взаємодії між громадою й поліцією. Загалом у заходах взяли участь 96 жінок. Також у Безлюдівській громаді вище зазначеною громадською організацією впроваджено проєкт «Жіноче коло», спрямований на посилення лідерського потенціалу та розвиток організаційних навичок жінок. Учасниці отримали базові знання з лідерства й самомотивації, підвищили готовність до активної участі в житті громади, зміцнили впевненість у собі, навчилися відстоювати власну позицію та опанували інструменти особистісного зростання. Понад половина учасниць відзначили відчутні позитивні зміни в собі та своєму ставленні до громадської активності.	
	3) проведення інформаційних та адвокаційних заходів у територіальних громадах Харківської області	2022—2025	За підтримки Українського жіночого фонду громадською організацією ЦНГД «Волонтер-68» проведено 83 тренінгові сесії для 1100 учасниць на 8 локаціях. Програма передбачала комплексне опрацювання трьох критично важливих напрямів: - протидія гендерно зумовленому насильству (ГЗН) з метою підвищення рівня безпеки та захисту прав жінок; - розвиток цифрової грамотності, спрямований на адаптацію жінок віком 60+ до сучасних технологічних вимог;	

			- сесії з емоційної самопідтримки, націлені на зміцнення психологічної стійкості та збереження ментального здоров'я учасниць. Крім того, Харківським відділенням Всеукраїнського благодійного фонду «Фонд допомоги жертвам насилля» проведено 8 тренінгів та семінарів, спрямованих на попередження гендерно зумовленого насильства та підвищення стресостійкості в умовах обстрілів і бойових дій в Україні. Заходами охоплено 551 бенефіціара, з яких 402 — жінки та дівчата. Тренінги проходили на 4 локаціях у 3 громадах Харківської області та місті Харкові.	
	4) проведення інформаційних сесій в режимі онлайн з питань управління процесами запобігання конфліктам та врегулювання їх	2022— 2025	З метою управління процесами запобігання конфліктам та їх врегулювання в громадах області проводиться системна робота із залученням жінок до процесів ухвалення рішень на місцевому рівні. Так, за підтримки UNDP у 2025 році благодійною організацією БФ «Соціального здоров'я» розроблено три програмні документи у кожній з громад-учасниць, спрямовані на залучення молодих жінок до процесів прийняття рішень та реалізації відновлювальних заходів. Реалізація цих документів сприятиме посиленню соціальної згуртованості та сталому розвитку громад. У межах цієї роботи також було створено посібник «Жіноче лідерство у дії: посібник для громадських організацій із залучення жінок до прийняття рішень». Посібник розроблено з метою посилення участі жінок у прийнятті рішень, зміцнення соціальної згуртованості та підтримки процесів відновлення громад в умовах воєнних викликів. До складу робочих груп з розробки посібника увійшли 30 жінок-активісток, з яких 11 — віком 18–35 років та 19 — віком 35–45 років. Крім того, у межах проекту «Гендерночутливе відновлення громад» громадською організацією «Центр гендерної культури» впроваджувалася програма мінігрантів, спрямована на розвиток жіночих ініціатив. Соціальні ініціативи були реалізовані у 10 громадах: Безлюдівській, Берестинській, Дергачівській, Златопільській, Зміївській, Кегичівській, Краснокутській, Лозівській, Роганській та Чугуївській. Загалом жіночими організаціями в межах реалізації мініпроектів було проведено: 25 тренінгів, 3 нетворкінгові заходи, 4 семінари, 5 симуляційних ігор, 3 інтенсиви, 6 інтерактивних заходів, 4 круглі столи за участю представників місцевої влади, 1 форум, 1 велогонку, 1 аудит безпеки території, 1 інформаційну кампанію, 10 годин арт-терапії, 2 майстер-класи, 2 фотопроєкти.	

			Загальна кількість прямих учасниць мініпроектів становила 664 жінки. Крім того, 29 жінок долучилися до роботи робочих груп та консультативно-дорадчих органів (КДО) у громадах.	
12. (19) Включення питань аудиту безпеки територій до освітніх програм суб'єктів реагування на безпекові виклики, насильство за ознакою статі та насильство, пов'язане з конфліктом	5) Проведення інформаційних сесій з питань гендерного аудиту в режимі онлайн	2022—2025	У 2025 році за підтримки Українського жіночого фонду громадською організацією «Центр гендерної культури» проведено онлайн сесію для представників громад Харківської області. Взяли участь 23 громади. Також проведено гендерний аудит двох Департаментів ХОВА: Департаменту соціального захисту населення; Департаменту освіти і науки.	

Стратегічна ціль 3.

Забезпечення процесу постконфліктного відновлення, розбудови та впровадження системи перехідного правосуддя за принципами забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків

Оперативна ціль 3.1. Визначення суспільного та політичного діалогу щодо постконфліктного відновлення та розбудови відновного/перехідного правосуддя жінок і врахування особливостей потреб жінок і чоловіків (дівчат і хлопців), які постраждали від конфлікту

15. (22) Забезпечення надійних джерел комунікації з питань постконфліктного відновлення	проведення інформаційно-просвітницьких кампаній з питань постконфліктного відновлення та врахування потреб різних груп жінок і чоловіків, дівчат і хлопців, які постраждали від конфлікту	2022—2025	В області забезпечено проведення інформаційно-просвітницьких заходів з питань постконфліктного відновлення шляхом розміщення відповідних інформаційних матеріалів на сайтах органів місцевого самоврядування та на сторінках у соціальних мережах. У 2025 році за сприяння Го «Центр гендерної культури» у 12 громадах Харківської області за результатами опитувань місцевих мешканців було проведено зустрічі за методикою Колективний вплив та створено 12 гендерних профілів громад Харківської області (у Валківській, Красноградській, Лозівській, Зміївській, Безлюдівській, Наталинській, Кегичівській, Дергачівській, Краснокутській, Роганській, Чугуївській, Первомайській).	
	2) інформаційно-просвітницька кампанія для керівництва територіальних громад з питань врахування потреб різних груп жінок і чоловіків, дівчат і хлопців, які постраждали від конфлікту у постконфліктному відновленні (круглі столи, просвітницькі заходи, виготовлення інформації	2022—2025	За підтримки UNDP у 2025 році БО Благодійним фондом «Соціального здоров'я» проведено дослідження «Моніторинг можливостей і спроможності жінок впливати на формування місцевих політик, брати участь у процесах відновлення та соціальної згуртованості на рівні громад». Метою дослідження стала оцінка рівня участі жінок у формуванні місцевих політик, їхнього залучення до процесів відновлення та зміцнення соціальної	

	йних матеріалів, зустрічі в режимі онлайн, офлайн)		згуртованості на рівні територіальних громад. Основний акцент було зроблено на виявленні ключових бар'єрів, з якими стикаються жінки, а також на визначенні чинників і умов, що сприяють їхній активній та ефективній участі у процесах прийняття рішень. Також, Благодійною організацієюБФ «Крок в нове життя» було проведено виставки дитячих малюнків «Творчість під кулями», метою яких стало привернення уваги громадськості до проблеми впливу війни на дітей. У межах інформаційної кампанії було здійснено 1127 публікацій (охоплення 86081 особу).	
Оперативна ціль 3.2. Визначення специфічних потреб осіб, які постраждали від конфлікту, зокрема жінок, з урахуванням гендерних підходів та їх урахування під час надання адміністративних, медичних та соціальних послуг				
16. (23) Забезпечення проведення на постійній основі оцінювання, аналізу потреб та доступності адміністративних, медичних та соціальних послуг, надання правової допомоги різними групами жінок і чоловіків, які постраждали від конфлікту	1) проведення навчань для фахівців, які надають адміністративні, медичні та соціальні послуги, правову допомогу щодо застосування гендерного підходу під час надання послуг, формування навичок неконфліктного спілкування	2022— 2025	Керівники Центрів надання адміністративних послуг, адміністратори та інші спеціалісти, що безпосередньо здійснюють прийом суб'єктів, постійно беруть участь у навчальних заходах з питань підвищення рівня обслуговування населення з метою надання максимально якісних адміністративних послуг різним групам мешканців громад. Відповідні навчання проходять фахівців, які надають соціальні послуги. Так, протягом 2025 року за підтримки ГО «Десяте квітня» в громадах області проведено тренінги на тему: «Ефективні підходи до надання допомоги постраждалим від гендерно зумовленого насильства». Національною соціальною сервісною службою України спільно з Вищою школою публічного управління, у межах діяльності Національного тренінгового центру з питань протидії та попередження гендерно зумовленого насильства організовано та проведено захід для фахівців, які надають соціальні послуги, до компетенції яких належать питання роботи з постраждалими від домашнього насильства, насильства за ознакою статті та сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом. Також Національною соціальною сервісною службою України спільно з ГО «Інформаційно-консультативний жіночий центр» для фахівців із соціальної роботи проведено тренінг в рамках проєкту «Від зменшення страждань до особистого розвитку: вивчення моделей СНПК та підвищення комунікаційних можливостей постраждалих». Харківським обласним центром соціальних служб розроблено навчальний курс «Визначення потреб населення громади у соціальних послугах» та 2 методичні рекомендації, а саме: «Порядок визначення потреб населення адміністративно - територіальних одиниць у соціальних послугах під час дії надзвичайного або воєнного стану», «Аутсортинг соціальних послуг». Було організовано і проведено 3 навчальні заходи для 45 територіальних громад області в яких взяли участь 102 особи, 17 виїзних заходів до територіальних громад області з метою здійснення методичного та інформаційного супроводу щодо здійснення соціальної роботи з сім'ями, які перебувають у складних життєвих обставинах, охоплено 276 представників області. Крім того проведено:	

			- 45 супервізії для працівників, які надають послуги у сфері психічного здоров'я в системі соціального захисту, охоплено 92 особи; - здійснено 54 виїзних заходів із залученням соціальних партнерів, що діють у сфері психічного захисту та психосоціальної підтримки; - 24 заходи з питань комунікативно-мовленнєвої успішності працівників соціальної сфери при наданні соціальних послуг населенню, охоплено 594 особи. Також протягом 2025 року в закладах охорони здоров'я проводились навчання для медичних працівників з питань щодо застосування гендерного підходу під час надання медичної допомоги та з питань запобігання та протидії гендерно зумовленому насильству.	
	4) розроблення соціальних та культурних заходів з метою підвищення рівня людського потенціалу та забезпечення належної соціальної інтеграції для жінок і чоловіків, дівчат та хлопців серед внутрішньо переміщених осіб	2022—2025	За підтримки EMPOWER GIZ громадською організацією ЦНГД «Волонтер-68» було проведено 18 тренінгів, у яких взяли участь 173 особи. Заходи відбулися на 6 локаціях та охоплювали такі теми: - «Піклувальниця» – навчання жінок навичкам догляду на дому за особами з інвалідністю; - «Амбасадори інклюзії» – підготовка мережі локальних осередків із розвитку громадської активності з метою покращення доступності та інклюзивності громад. Окрему увагу було приділено залученню бенефіціарок віком 60+. Заходи в межах цього напрямку реалізовано на 5 локаціях. Також, громадською організацією «СПЕКТР ХАРКІВ» було розроблено 10 соціально-культурних заходів, спрямованих на покращення доступу до медичних і соціальних послуг з профілактики ВІЛ та інфекцій, що передаються статевим шляхом (ПСПШ), а також на посилення правозахисної складової для ЛГБТК+ людей. Заходи було апробовано в КЦ ГО «АЛЬЯНС.ГЛОБАЛ» (м. Харків). Громадською організацією «І.ДЕ.Я» за підтримки WPHF проведено 5 заходів для жінок Зміївської громади в межах реалізації проєкту «Код Успіху – сила в тобі!». У результаті участі в живих ініціативах та тренінгах 80 жінок із вразливих категорій посилили свою залученість до громадського життя, підвищили рівень активності, впевненості в собі та розвинули лідерські навички.	
17 (24) Проведення консультацій та надання необхідної комплексної, гуманітарної, медичної, соціально-психологічної, правової допомоги особам, які постраждали від	1) забезпечення діяльності мобільних бригад соціально-психологічної допомоги особам, які постраждали від конфлікту	2022—2025	З метою забезпечення доступу до якісної соціально-психологічної допомоги всім, хто її потребує, в області діє 16 мобільних бригад з надання соціально-психологічної допомоги постраждалим від домашнього насильства та насильства за ознакою статі. Крім того, за підтримки міжнародних партнерів функціонують 3 мобільні бригади соціально-психосоціальної допомоги, які надають послуги особам, що постраждали від збройного конфлікту, а саме: - Мобільна бригада створена за підтримки УВКБ ООН (ГО «Проліска»). Роботою бригади охоплено громади Харківської області, що зазнали обстрілів, зокрема: Золочівську, Балаклійську, Борівську, Донецьку, Великобурлуцьку, Ізюмську, Куп'янську, Курилівську, Шевченківську, Дергачівську, Липецьку, Люботинську, Зміївську, Чугуївську, Печенізьку та Старосалтівську громади; - мультидисциплінарна мобільна команда створена за підтримки УФГЗ (UPHF). Команда здійснює регулярні виїзди до громад Харківської області та надає	

конфлікту			комплексну психологічну, соціальну і правову допомогу особам, які постраждали внаслідок війни. У межах реалізації проєкту послуги отримали 1912 бенефіціарів, з яких понад 91 % отримали дві або більше послуг, що свідчить про комплексний характер наданої підтримки; - мобільна бригада створена за підтримки Corus International. Проведено 44 мобільні виїзди командою фахівців Безпечних просторів для жінок та дівчат, з них 14 – до населених пунктів Ізюмської громади та 30 – до Лозівської громади. Учасникам заходів надавалися набори гідності як елемент гуманітарної підтримки, що сприяло задоволенню базових потреб і збереженню гідних умов життя в кризових обставинах. Загалом видано 500 наборів гідності. Крім того, громадською організацією ЦНГД «Волонтер-68» під час евакуаційних заходів особам з інвалідністю, які постраждали від конфлікту, було надано соціально-психологічний, санітарний та медичний супровід і допомогу 800 бенефіціарам. Також фахівці відділу психологічного забезпечення ГУ ДСНС України у Харківській області на постійній основі надають психологічну допомогу постраждалим. Протягом 2025 року психологами було: надано допомогу 3031 особі на евакуаційних пунктах; надано психологічну підтримку 1148 громадянам під час надзвичайних ситуацій; проведено 2112 психологічних консультацій.	
	3) забезпечення надання жінкам і дівчатам, які постраждали від конфлікту, медичної та консультативної допомоги з питань репродуктивного здоров'я	2022—2025	У закладах охорони здоров'я забезпечено безперервне надання медичної та консультативної допомоги жінкам і дівчатам, які постраждали внаслідок конфлікту, з питань збереження та відновлення репродуктивного здоров'я. Медична допомога включає прекоцепційну підготовку до вагітності, повний медичний супровід вагітних, роботу кабінетів психопрофілактичної підготовки до пологів і шкіл відповідального батьківства. Майбутні батьки забезпечуються необхідною інформацією щодо особливостей перебігу вагітності, партнерських пологів, грудного вигодовування та догляду за здоровим новонародженим. У пологових відділеннях і перинатальних центрах створено належні умови для надання якісної медичної допомоги. З метою підвищення доступності медичного спостереження для жінок і дівчат репродуктивного віку функціонують кабінети планування сім'ї, кабінети патології шийки матки та мамологічні кабінети. Паралельно здійснюється системна інформаційно-роз'яснювальна робота з питань морального й статевого виховання молоді, репродуктивного здоров'я та планування сім'ї, контрацепції і профілактики небажаної вагітності, а також попередження захворювань, що передаються статевим шляхом. У межах цієї діяльності проведено 3471 лекцію, 52805 бесід, 275 семінарів, підготовлено та розміщено 116 публікацій у соціальних мережах і на сайтах, здійснено 42 відеодемонстрації у місцях загального користування та підготовлено 408 санітарних бюлетенів.	
	4) розроблення програми розвитку соціальних навичок, поведінки та взаємодії осіб, які постраждали від конфлікту, з органами	2023	У Харківській області вживаються заходи з розвитку соціальних навичок, поведінки та взаємодії постраждалих від конфлікту осіб з органами місцевого самоврядування та суспільством. Так, обласна влада разом з громадськими	

	місцевого самоврядування у конфліктних ситуаціях		організаціями впроваджує мобільні команди психологів та соціальних працівників, які виїжджають у громади для надання індивідуальних і групових психосоціальних консультацій, сприяючи зниженню стресу, відновленню комунікаційних навичок та соціальної згуртованості серед постраждалих. Крім того, у регіоні працюють 11 центрів життєстійкості для підтримки сімей і дітей, де надають психологічну допомогу, навчальні сесії та сприяють формуванню навичок мирної взаємодії з місцевою владою (Балаклійська, Богодухівська, Валківська, Златопільська, Лозівська, Чугуївська, Харківська міські, Кегичівська, Пісочинська, Шевченківська селищні, Циркунівська сільська громади),. Такі Центри є «єдиною точкою входу» у громадах для отримання комплексної соціальної послуги з формування життєстійкості, що сприяє підтримці психічного здоров'я населення, адаптації сімей до кризових ситуацій, координації волонтерських активностей. У рамках міжнародних проєктів і місцевих ініціатив проводяться тренінги для спеціалістів соціальної сфери – зокрема з основ медіації, побудови позитивної взаємодії з ветеранами та їх сім'ями, а також з підтримки молоді та підлітків, що дозволяє підвищувати якість підтримки людей, які пережили травматичний досвід. У приміщеннях Центрів облаштовані дитячі простори, кімнати для психологічної підтримки, проведення тренінгів та консультацій, дотримано умови інклюзивності та безбар'єрності. Протягом 2025 року соціальні послуги отримали 37,1 тис. осіб, з них психосоціальну підтримку та допомогу – 28,2 тис. осіб. Ці кроки спрямовані на розбудову конструктивного діалогу між постраждалими громадянами та органами місцевого самоврядування, зниження конфліктності та зміцнення соціальної стійкості в громадах.	
	5) реалізація соціальних заходів, спрямованих на сприяння, підтримку і надання послуг сім'ям, дітям та молоді з числа внутрішньо переміщених осіб	2022— 2025	Благодійною організацією БФ «Спілка волонтерів Харкова» за підтримки партнерів — Чайної фабрики «Ахмад ТІ», ГО «Паляниця», БО «БФ “Допомога дітям Злагода”», БО «БФ “Крок у нове життя”» — було видано 500 наборів для дітей віком від 0 до 5 років, якими забезпечено 500 сімей. За підтримки благодійної організації Hilfe für Familien der Ukraine (Bad Hönningen) щомісяця надавалася благодійна допомога у вигляді посуду, одягу, засобів гігієни та інших необхідних речей близько 300 особам. За підтримки WPHF у селищі Слобожанське Кегичівської громади організовано та облаштовано простір для відпочинку мам і дітей (пляж) у межах проєкту «Гендерночутливе відновлення громад» – «Жіночий острів». МБФ «Українська фундація громадського здоров'я» у межах програми First Aid Arts (FAA) у 2025 році провела групові психологічні заняття та тренінги з навичок самопомогі, зокрема для дітей та молоді з громад Харківської області. Програмою охоплено 105 учасників, які отримали підтримку, спрямовану на стабілізацію психоемоційного стану та зниження рівня стресу в умовах тривалого конфлікту. У межах підтримки жінок та дівчат, які перебувають у вразливому становищі в прифронтових громадах, у тому числі внаслідок вимушеної евакуації, на території Харківської області було організовано видачу 3000 наборів гідності, зокрема: 1500 наборів — у Лозівській громаді, у тому числі в транзитному центрі м. Лозова;	

			1500 наборів — у найбільш постраждалих громадах Харківської області. Отримувачками допомоги стали евакуйовані жінки та дівчата, які тимчасово перебувають у транзитному центрі міста Лозова. Набори гідності спрямовані на забезпечення базових потреб у сфері особистої гігієни та підтримку гідних умов перебування під час кризової ситуації. Загалом у межах ініціативи охоплено 982 евакуйовані особи та ВПО, а також посилено комплексний підхід до захисту та підтримки 2018 жінок і дівчат у громаді. Також за підтримки WPHF МБФ «Українська фундація громадського здоров'я» через платформу SafeWomenHUB (SWH) надала 23 590 психологічних, соціальних та правових послуг, якими охоплено 7911 жінок і дівчат по Україні, в тому числі і у Харківській області. ГО ЦНГД «Волонтер-68» за підтримки HelpAge здійснила видачу наборів гідності (засоби гігієни, підгузки тощо) літнім людям, особам з інвалідністю та особам з інвалідністю з числа ВПО. ГО «Десяте квітня» за підтримки Альянсу громадського здоров'я видала 450 «Пакунків гідності» для жінок віком від 18 до 59 років. Харківським відділенням Всеукраїнського благодійного фонду допомоги жертвам насильства за підтримки WPHF організовано та проведено семінари з протидії домашньому насильству серед ВПО, які проживають у трьох гуртожитках м. Харкова. Також здійснено видачу гуманітарної допомоги 204 бенефіціарам. Благодійною організацією «БФ «АЙ КЕН»» проведено благодійний захід для: дітей з особливими освітніми потребами; дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування; дітей, які проходять лікування в онковідділеннях та хоспісі з паліативним відділенням; дітей ВПО, які проживають у гуртожитках; дітей з прифронтових територій (Старосалтівська, Печенізька, Шевченківська громади); У межах заходу видано понад 600 гуманітарних наборів, лікарські засоби, а також проведено низку заходів для батьків, зокрема тренінги з психологічної самодопомоги.	
	6) проведення циклу тренінгів/семінарів для жінок і дівчат, які постраждали від різних видів конфліктів	2022—2025	В області за підтримки міжнародних організацій відкрито 23 безпечні простори для жінок та дівчат з метою надання їм психосоціальної допомоги; юридичних консультацій, проведення тренінгів для жінок та розвивальних заходів для дітей, а саме: 5 – за підтримки ГО «Грін-Ландія» спільно з іншими партнерами у Харківській, Балаклійській, Валківській (сел. Старий Мерчик) міських територіальних громадах, Роганській (сел. Хролі), Новопокровській ТГ (с. Тернова) селищних громадах. 1 – за підтримки «Фонду Східна Європа» у співпраці з ХВББ «Фонд допомоги жертвам насилля» (у Харківській міській територіальній громаді); 1 – за підтримки Восток SOS та CARE (у Харківській міській територіальній	

			громаді); 2 – за підтримки UNFPA та МБФ «Ініціатива» (у Харківській міській територіальній громаді (простори «Вільна» стаціонарний та мобільний); 3 – за підтримки МБФ «Українська фундація громадського здоров'я» спільно з Corus International (у Лозівській, Ізюмській та Богодухівській міських територіальних громадах); 1 – за підтримки ГО «Дівчата» (у Харківській міській територіальній громаді); 1 – за підтримки Міжнародного медичного Корпуса (у Харківській міській територіальній громаді); 1 – за підтримки USAID / Данська рада у справах біженців (DRC) в Україні (у Берестинській міській територіальній громаді); 1 – за підтримки Project HOPE (у Харківській міській територіальній громаді); 1 – за підтримки Благодійного фонду «Право на захист» (в Олексіївській селищній громаді); 5 – за підтримки International Rescue Committee (у Харківській, Чугуївській, Валківській, Златопільській міських територіальних громадах та у Солоницівській селищній територіальній громаді). 1 – за підтримки Українського жіночого фонду та ГО «КОЛЕЖАНКИ» в Ізюмській громаді. Благодійною організацією «БФ “Сестра милосердя”» за фінансової підтримки ПРООН проведено психологічні тренінги та тренінги з надання навичок самопомогі для осіб, які постраждали від збройного конфлікту. Заходами охоплено 100 осіб. Громадською організацією «Чистий Аркуш» надано психологічні, соціальні та юридичні послуги, а також натуральну допомогу людям, які постраждали від війни. Загалом підтримку отримали 108 осіб. Громадською організацією «Грін-Ландія» за підтримки ActionAid надано комплексну психосоціальну та гуманітарну допомогу молоді та жінкам з вразливих верств населення, які постраждали внаслідок конфлікту в Харківській області. Отримана підтримка сприяла покращенню психологічного стану учасників, відновленню соціальних зв'язків та підвищенню рівня стійкості до кризових ситуацій. У межах діяльності: видано 300 теплих костюмів для вразливих категорій молоді; видано 240 наборів «Стійкість та розширення можливостей» для молоді та жінок. ГО «Харківська жіноча організація “Сфера”» надала 825 годин психологічних консультацій жінкам та ЛГБТІК+ людям. Також у громадському центрі «Прайд Хаб» проведено психосоціальні заходи для жінок та ЛГБТІК+ спільноти: організовано 170 заходів; охоплено понад 3500 осіб.	
	8) проведення короткострокових курсів підвищення кваліфікації / тренінгів для фахівців	2022— 2025	Протягом 2025 року для фахівців із соціальної роботи центрів надання соціальних послуг в тому числі тих, які залишилися працювати у прифронтових районах	

	із соціальної роботи, які залишилися працювати у прифронтових регіонах, з питань соціальної роботи з постраждалими від агресії Російської Федерації		області проведено низку вебінарів, тренінгів. Також, Харківським обласним центром соціальних служб в рамках навчального курсу «Self-help plus (SH+), самодопомога плюс - груповий курс управління стресом для дорослих» в територіальних громадах області впродовж 2025 року навчено 201 фасилітаторів. За 2025 рік організовано і проведено: - 6 занять з набуття навичок самодопомоги. Кількість учасників, які пройшли навчання та підвищили рівень компетентностей щодо основ надання психосоціальної підтримки та набуття навичок самодопомоги (охоплено 344 особи). - 52 заходи із профілактики психоемоційного вигорання, психологічної підтримки (охоплено 1253 особи); - 2 тренінги для надавачів соціальних послуг на тему: «Розвиток навичок підтримки прийняття рішень для осіб з інтелектуальними порушеннями та психічними розладами» (охоплено 22 особи); - 48 навчальних заходів щодо основ роботи з ветеранами, військовослужбовцями та членами їх сімей під час надання соціальних послуг (охоплено 1229 фахівців із соціальної роботи, фахівців із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб соціальних працівників, психологів та інших працівників закладів соціального захисту, надавачів соціальних послуг); - 28 навчальних заходів на тему «Перша психологічна допомога» (охоплено 772 фахівця).	
	9) створення сприятливих умов у територіальних громадах для прийняття внутрішньо переміщених осіб з урахуванням кількості прийнятих внутрішньо переміщених осіб та обсягу пошкоджень і руйнувань у територіальній громаді внаслідок бойових дій або ракетно-бомбових/ артилерійських ударів	2022—2023	В області постійно вживаються заходи щодо створення сприятливих умов у територіальних громадах для прийняття внутрішньо переміщених осіб. Станом на 01.01.2026 в регіоні зареєстровано 510,3 тис. ВПО. 05 жовтня 2023 року рішенням Харківської обласної ради № 673-VIII затверджено комплексну Програму підтримки внутрішньо переміщених осіб в Харківській області на 2023-2027 роки (далі – комплексна Програма), якою передбачено заходи, спрямовані на забезпечення моніторингу та оцінки стану інтеграції ВПО в приймаючі територіальні громади. Також, відповідно до комплексної Програми вживаються заходи щодо забезпечення належних умов проживання у місцях тимчасового проживання ВПО, вирішення питань працевлаштування та самозайнятості ВПО; забезпечення їх соціальними, медичними, освітніми послугами та участь ВПО у культурних заходах тощо. Крім того, в громадах області триває робота щодо створення центрів життєстійкості. Так, у 11 територіальних громадах (Балаклійська, Богодухівська, Валківська, Златопільська, Лозівська, Чугуївська, Харківська міські, Кегичівська, Пісочинська, Шевченківська селищні, Циркунівська сільська), у центрах надання соціальних послуг/центрах соціальних служб утворюються окремі підрозділи, які є єдиною точкою входу, куди можуть звертатися ветерани та ВПО для визначення потреб та отримання соціальних послуг, психологічної допомоги та психосоціальної підтримки, що сприяє інтеграції ВПО в приймаючі територіальні	

			громади.	
	10) забезпечення надання комплексної, безоплатної правової допомоги сім'ям та/ або учасникам бойових дій, які беруть/брали участь в антитерористичній операції/операції Об'єднаних сил/ здійсненні заходів із забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії Російської Федерації, у тому числі через організацію роботи Офісів підтримки родин військово-службовців	2022— 2025	Надання комплексної безоплатної правової допомоги сім'ям та/ або учасникам бойових дій, у місцевих територіальних громадах забезпечується через організацію роботи Офісів підтримки родин військовослужбовців. Крім того, безоплатна правова допомога надається різними громадськими організаціями. Так, в регіоні діє громадська організація «Чугуївська правозахисна група», яка в межах проекту, який здійснюється за підтримки Razom надає всебічну підтримку ветеранам та членам їхніх родин з правових та інших питань через ветеранські центри, які діють у трьох містах України: Харкові, Львові та Чугуєві. У низці територіальних громад області працює БО БФ «Карітас Харків», яка надає безоплатну правову допомогу жителям громад, в тому числі внутрішньо переміщеним осам, військовослужбовцям та усім бажаючим. Крім того територіальним громадам направлено інформаційний лист про можливість отримання допомоги ветеранами війни, учасниками бойових дій та членами їх сімей у Соціально-психологічному центрі, який розташований у м. Славутич Київської області. У Центрі можна отримати не лише правову та психологічну допомогу, а і пройти фізкультурно-оздоровчі заняття. При Центрі діє служба психологічної та правової допомоги «Телефон Довіри» для вищезазначеної категорії осіб. За підтримки Українського жіночого фонду громадською організацією «Радолода» надано психологічну та психоемоційну підтримку 30 жінкам, які є військовослужбовцями або дружинами військовослужбовців.	
18. (25) Розширення можливостей підтримки самозайнятості та підприємництва жінок, зокрема з числа внутрішньо переміщених осіб, жінок-ветеранів та інших осіб, які постраждали від конфлікту	1) виконання програм підтримки самозайнятості та підприємництва жінок, зокрема з числа внутрішньо переміщених осіб, жінок-ветеранів та інших осіб, які постраждали від конфлікту	2022— 2025	Департаментом економіки і міжнародних відносин Харківської обласної державної адміністрації спільно з Харківським регіональним фондом підтримки підприємництва на регулярній основі надається методична, освітня та консультаційна підтримка представникам і представницям бізнес-спільноти області, організовуються бізнес-семінари, майстер-класи, тренінги. Протягом 2025 року проведено 26 заходів, до яких залучилися представники Харківського обласного центру зайнятості та його філії, Головного управління Державної податкової служби у Харківській області, Харківської митниці, КЗ «Ветеранський простір"Пліч-о-пліч"» Харківської обласної ради, Харківського центру професійно-технічної освіти Державної служби зайнятості, КУ «Харківський обласний центр молоді», ОКЗ «Харківський організаційно-методичний центр туризму», громадських організацій, закладів вищої освіти м. Харкова та інших партнерських інституцій. В рамках зазначених заходів потенційним та діючим підприємцям і підприємцям надаються консультації з питань оподаткування, ведення підприємницької діяльності, працевлаштування, забезпечення безбар'єрності бізнесу, реалізації грантових програм для започаткування, розвитку та відновлення бізнесу. Крім того, учасники та учасниці отримують роз'яснення щодо написання бізнес-плану для отримання гранту «Власна справа», митного оформлення товарів, регулювання трудових відносин в умовах воєнного стану, порядку отримання компенсацій	

		роботодавцями за працевлаштування внутрішньо переміщених осіб, осіб з інвалідністю, учасників бойових дій. Важливим інструментом для зміцнення співпраці між місцевими органами влади та представниками і представницями бізнес-спільноти регіону є комунікаційна платформа «Діалог влади та бізнесу», створена у жовтні 2024 року за дорученням Президента України Володимира Зеленського. Дана платформа дозволяє оперативно виявляти потреби підприємств і підприємців, вирішувати нагальні питання, впроваджувати нові ініціативи, вносити пропозиції на рівень центральних органів виконавчої влади. Протягом 2025 року відбулося 51 засідання платформи «Діалог влади та бізнесу», залучено майже 5400 учасників. З метою здійснення інформаційної підтримки бізнесу Харківського регіону на офіційному сайті Харківської обласної військової адміністрації у стрічці новин та у розділах Департаменту у вебклайдингах «Розвиток підприємництва» та «Гранти» на постійній основі висвітлюється актуальна інформація для підприємств та підприємців. Також розроблено інформаційний довідник – «Путівник для бізнесу», який містить корисну інформацію щодо діючих програм державної підтримки суб'єктів підприємництва, а також посилання на офіційні джерела для зручного доступу до необхідних ресурсів. Електронна версія «Путівника для бізнесу» розміщена на офіційному сайті Харківської обласної військової адміністрації, друковані буклети були передані до офісів «Зроблено в Україні», районних державних (військових) адміністрацій та територіальних громад області. Задля відновлення та розв'язання нагальних проблем бізнесу Харківського регіону в умовах воєнного стану Департаментом економіки і міжнародних відносин Харківської обласної державної адміністрації розроблено проект Програми сприяння розвитку малого та середнього підприємництва у Харківській області на 2025-2027 роки, яку затверджено Рішенням Харківської обласної ради від 23.10.2025 № 1310-VIII. Крім того, з метою забезпечення підтримки самозайнятості та підприємництва, зокрема жінок, обласною службою зайнятості проведено 34 профорієнтаційні семінари для 216 осіб на теми: «Генеруй бізнес-ідею та розпочни свій бізнес», «Бізнес-планування». У даних заходах взяли участь 146 жінок, в т. ч. 49 жінок з числа внутрішньо переміщених осіб (далі – ВПО). У 2025 році Харківська обласна служба зайнятості супроводжувала грантові програми в межах урядового проекту «Робота». Ці грантові програми націлені на створення або розширення малого та середнього бізнесу. В рамках цих програм позитивні рішення щодо надання мікрогрантів/грантів отримали 858 осіб, в т. ч. 271 внутрішньо переміщена особа, 13 дружин ветеранів. Їх бізнес-плани передбачають створення 1,5 тис. нових робочих місць, з яких фактично вже створено 495 робочих місць. Із загальної кількості осіб, які отримали позитивні рішення щодо надання мікрогрантів/грантів, жінки склали 56%.	
2) розроблення та впровадження навчальних	2022 –	ГО «Вік можливостей» за підтримки UN Women реалізувала заходи, спрямовані на	

	програм, спрямованих на розширення можливостей підтримки самозайнятості та підприємництва жінок, зокрема з числа внутрішньо переміщених осіб, жінок-ветеранів та інших осіб, які постраждали від конфлікту	2023	посилення економічної спроможності жінок, зокрема проведено 6 навчальних курсів з підвищення професійних навичок та відкриття власного бізнесу, а також організовано круглі столи для жінок-підприємниць з метою обміну досвідом, налагодження партнерств і обговорення актуальних викликів розвитку жіночого підприємництва (заходами охоплено 438 бенефіціарок). Громадською організацією «Грін-Ландія» за підтримки ActionAid проведено 104 інформаційні сесії та тренінги для жінок з питань професійного розвитку. Учасниці отримали знання, ресурси та можливості для підвищення професійних навичок, економічної спроможності, а також активної участі у процесах відновлення та розвитку громад. Громадською організацією «Харківська жіноча організація “Сфера”» надано підтримку бізнесам, що належать жінкам та представникам ЛГБТІК+ спільноти, у формі консультацій з маркетингу, SMM, бухгалтерського обліку, закупівлі обладнання та інших напрямів підприємницької діяльності. Загалом підтримано 18 бізнесів. У межах реалізації ініціативи зібрано історії змін у підтриманих бізнесах, які демонструють позитивний вплив на їхню стабілізацію, розвиток та підвищення економічної стійкості. Також у громадському центрі «Прайд Хаб» продовжено проведення зустрічей Спільноти соціально активних жінок, спрямованих на взаємопідтримку, обмін досвідом та посилення горизонтальних зв'язків між учасницями.	
	3) проведення інформаційно-рекламної кампанії підтримки онлайн підприємництва та фрілансу, створення програм навчання онлайн-підприємництву	2022 – 2023	У звітному періоді ГО ВІК МОЖЛИВОСТЕЙ проведено 3 інформаційно-рекламні кампанії підтримки онлайн підприємництва та фрілансу.	
	4) проведення аналізу сфер та форматів зайнятості з урахуванням регіональних особливостей для працевлаштування внутрішньо переміщених осіб	2022 – 2023	Протягом 2025 року послугами служби зайнятості скористались майже 8,2 тис. незайнятих жінок з числа внутрішньо переміщених осіб. З них 5,9 тисяч мали статус безробітного. Служба зайнятості забезпечила постійну або тимчасову зайнятість для 3,8 тис. жінок з числа ВПО. За сприяння служби зайнятості за видами економічної діяльності найбільше ВПО працевлаштовані у сфері оптової та роздрібної торгівлі – 20,7%, у галузі охорони здоров'я та надання соціальної допомоги – 11,5%, у переробній промисловості – 11%, у сільському господарстві – 8,4%, у сфері державного управління та оборони – 7,6%, в освіті – 6,2%. За професійними групами найбільше ВПО працевлаштовані: працівники сфери торгівлі та послуг – 27,2%, некваліфіковані працівники – 20,1%, професіонали – 8,4%, технічні службовці – 8,1%, фахівці – 7,3%. Жінки з числа ВПО працевлаштовувались на такі підприємства області, як: КП «Харківський метрополітен», КП «Харківблагоустрій», КП «Жилсервіс», КП «Шляхрембуд», КП «Харківські теплові мережі», КП «Салтівське трамвайне депо», АТ «Укрпошта», ТОВ МК «Мясний», ТОВ «Харківський молочний комбінат», АТ «Укренергомашини», регіональна філія "Південна залізниця" АТ	

			"Українська залізниця", ТОВ "Рибоконсервний завод "Екватор", ГО "ЦНГД "Волонтер-68", БО "ХБФ "Благо", ТОВ «АТБ-маркет», ТОВ «Вигідна покупка», ТОВ «ВОК-23», Головне управління пенсійного фонду в Україні, заклади охорони здоров'я, селищні ради, терцентри обслуговування населення, заклади освіти тощо. У разі відсутності підходящої роботи, служба зайнятості пропонувала безробітним тимчасову зайнятість, яка є дієвою підтримкою в отриманні додаткового заробітку під час перебування на обліку в центрі зайнятості. Протягом 2025 року у громадських та інших роботах тимчасового характеру приймали участь 434 внутрішньо переміщені особи, у т. ч. 368 жінок. Крім цього, безробітні місцевих громад Харківської області, в т.ч. внутрішньо переміщені особи, приймали участь у суспільно корисних роботах у рамках проєкту «Армія відновлення». Протягом 2025 року на суспільно корисних роботах працювали 3015 жінок, вони отримали 9790 направлень на дані роботи. В т. ч. 772 жінки з числа ВПО отримали 2619 направлень на суспільно корисні роботи. З метою сприяння адаптації ВПО на сучасному ринку праці протягом 2025 року державою реалізовувались компенсаторні програми для роботодавців: - програмою компенсації роботодавцю витрат на оплату праці за працевлаштування ВПО (постанова КМУ від 20.03.2022 року № 331 «Про затвердження Порядку надання роботодавцю компенсації витрат на оплату праці за працевлаштування внутрішньо переміщених осіб внаслідок проведення бойових дій під час воєнного стану в Україні») скористались 673 роботодавця, отримавши компенсацію на загальну суму 38,4 млн грн за працевлаштування 1732 ВПО. З них 64% становили жінки. - в рамках дії Постанови КМУ від 08.09.2015 року №696 у 2025 році 112 роботодавців працевлаштували 157 внутрішньо переміщених осіб та отримали компенсацію витрат на оплату праці на суму 9,1 млн грн. З числа ВПО, які отримали роботу – 88% жінок. В межах урядового проєкту «єРобота» найбільш поширеними напрямками діяльності для відкриття власної справи серед жінок були: роздрібна та оптова торгівля, виробництво хлібобулочних, кондитерських виробів, робота ресторанів, кав'ярень та інших закладів швидкого харчування, приготування їжі, приватна медична практика, в т. ч. стоматологічна, ветеринарна діяльність послуги перукарень та салонів краси, хімічисток, вирощування зернових тощо.	
	5) вивчення можливостей регіону щодо використання приміщень, які належать суб'єктам різних форм господарювання, для компактного проживання внутрішньо переміщених осіб, а також щодо можливості пільгової оренди для розташування в них соціальних підприємств	2022 – 2023	У 2025 році тривала робота щодо вивчення можливостей регіону щодо використання приміщень, які належать суб'єктам різних форм господарювання, для компактного проживання внутрішньо переміщених осіб. На сьогодні в області функціонують 81 місце тимчасового проживання ВПО, в яких мешкає 8,0 тис. осіб. Крім того, у 15 громадах Ізюмського, Чугуївського, Берестинського, Богодухівського та Лозівського районів області сформовано фонд житла для тимчасового проживання, з загальною кількістю 239 квартир та житлових приміщень загальною площею 10054,0 м², де на сьогодні мешкає 276 ВПО. На території Харківської області у 3 територіальних громадах (далі – ТГ)	

			розроблені та затверджені Програми формування житлового фонду соціального призначення та фонду житла для тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб, зокрема: у Близнюківській ТГ у рамках затвердженої Програми було придбано 5 житлових приміщення загальною площею 336.7 м²; у Берестинській ТГ та м. Харкові затверджені Програми не реалізовані у зв'язку із відсутністю фінансування. В області триває робота щодо формування переліку об'єктів, які можна використати для проживання ВПО та які будуть включені до Інформаційно-аналітичної системи об'єктів нерухомого майна для забезпечення внутрішньо переміщених осіб житлом. На сьогодні визначено 173 об'єкти нерухомого майна, які обстежено з метою включення до фондів тимчасового опроживання ВПО.	
19. (26) Підтримка осіб, які перебувають на тимчасово окупованих територіях та/або під юрисдикцією інших держав, у тому числі жінок, які проживають у районі воєнних (бойових) дій, перебувають у полоні, яких примусово вивезли до Російської Федерації, які вимушено виїхали за кордон	надання необхідної допомоги сім'ям полонених та сім'ям осіб, яких примусово вивезли до Російської Федерації та які перебувають на території України	2022— 2024	Забезпечено надання необхідної допомоги сім'ям полонених та сім'ям осіб, яких примусово вивезли до рф. Сім'ям, рідні яких знаходяться у полоні, та сім'ям рідні яких вважаються безвісті зниклими надається безоплатно юридична допомога юристами БФ «Карітас», Харківською правозахисною групою тощо. Також з 2024 року запрацювали фахівці із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб Сервісного офісу з підтримки ветеранів війни при КУ «ЦНСП», які в тому числі здійснюють допомогу, підтримку та координацію сімей військовослужбовців щодо отримання різних видів послуг. У м. Харків протягом звітного періоду здійснювалася системна робота з особами, звільненими з полону, та членами їхніх родин, у межах якої соціальні послуги було надано 38 особам зазначеної категорії. У 2025 році працівниками Харківського міського центру соціальних служб «Довіра» надано допомогу 7 сім'ям, діти з яких були повернуті в Україну після примусового переселення на тимчасово окуповані території або територію держави-агресора, а також 178 сім'ям, члени яких зникли безвісти або перебувають у полоні. Службами у справах дітей адміністративних районів міста Харкова відповідно до Порядку провадження органами опіки та піклування діяльності, пов'язаної із захистом прав дитини (постанова Кабінету Міністрів України від 24.09.2008 № 866), у разі виявлення дитини, батьки якої перебувають на територіях проведення бойових дій, у тимчасовій окупації, оточенні чи блокуванні, спільно з представниками ДСНС та Національної поліції складається відповідний акт, що є підставою для надання дитині статусу дитини, позбавленої батьківського піклування, та вжиття заходів щодо подальшого соціально-правового захисту. За період з 24.02.2022 по 31.12.2025 у місті виявлено 34 дитини, які опинилися в такій ситуації та отримали відповідний статус (за останні пів року – 1 дитина). У разі виявлення фактів незаконного вивезення дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, на територію рф здійснюється інформування правоохоронних органів та Міністерства закордонних справ України з метою вжиття заходів щодо їх повернення. Протягом 2022–2025 років виявлено 24 дитини-сироти та дитини, позбавлені батьківського піклування, з міста Харкова,	

			які виховувалися у прийомних сім'ях або дитячих будинках сімейного типу в Чугуївському та Куп'янському районах і були вивезені законними представниками на тимчасово окуповані території України або до рф. Станом на сьогодні 8 дітей повернуто в Україну, 16 залишаються на тимчасово окупованих територіях або в рф, з яких 5 уже досягли повноліття.	
Оперативна ціль 3.3. Визначення належних механізмів документування, оцінювання та відшкодування збитків особам, які постраждали від насильства, пов'язаного з конфліктом, з урахуванням гендерного підходу та притягнення винних до відповідальності				
20. (28) Забезпечення доступу громадян, які проживають на територіях, що постраждали від бойових дій, до інформації щодо того, як діяти в кризових умовах, документувати заподіяну шкоду та звертатися за її відшкодуванням	організація підвищення кваліфікації фахівців органів державної влади та посадових осіб місцевого самоврядування щодо документування, оцінювання шкоди, завданої постраждалим у зв'язку з конфліктом, з урахуванням гендерного підходу	2022— 2025	Спеціалісти в територіальних громадах області, які входять до складу комісій щодо документування пошкоджень у зв'язку з конфліктом, беруть участь у семінарах та самонавчанні щодо документування, оцінювання шкоди, завданої постраждалим у зв'язку з конфліктом. Також, у деяких громадах області на договірних засадах залучаються кваліфіковані спеціалісти інженери-проектувальники для визначення рівня пошкоджень житла для здійснення компенсації витрат через програму «є-відновлення».	
Оперативна ціль 4.1. Формування системи міжвідомчого виявлення та реагування, яка забезпечує створення умов для отримання комплексного, своєчасного захисту та доступу до правосуддя осіб, які постраждали від насильства за ознакою статі та сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом, в умовах збройного конфлікту				
21. (31) Розроблені інструменти для фіксації випадків злочинів проти життя і здоров'я, статевої свободи і недоторканості, честі та гідності особи в умовах конфлікту відповідно до стандартів ООН та НАТО	залучення мультидисциплінарних мобільних команд соціально-психологічної допомоги, мобільних бригад соціально-психологічної допомоги особам, які постраждали від насильства за ознакою статі, мобільних мультидисциплінарних команд з надання психіатричної допомоги до роботи з цивільним населенням на деокупованих територіях	2022— 2025	В області діють 19 мобільних бригад соціально-психологічної допомоги особам, які постраждали від домашнього насильства та насильства за ознакою статі, які надають послуги особам, в тому числі постраждалим і від СНПК, в тому числі 3 з них утворені за підтримки міжнародних партнерів, зокрема: 1 – за підтримки УФГЗ (UPHF) у Харківській громаді, яка виїздить за запитом до інших громад області в радіусі 100 км від м. Харків; 1 – за підтримки Corus International, її роботою охоплено громади Харківської області за окремим графіком виїздів; 1 – за підтримки УВКБ ООН (ГО «Проліска»), її роботою охоплено громади Харківської області, які потрапили під обстріл (крім тих, куди заборонено в'їзд).	

Оперативна ціль 4.2. Формування системи міжвідомчого виявлення та реагування, яка створює умови для отримання комплексного, своєчасного захисту та доступу до правосуддя осіб, які постраждали від насильства за ознакою статі та сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом, у мирний час

22. (34) Внесення змін до законодавства в частині протидії насильству за ознакою статі відповідно до міжнародних стандартів	1) удосконалення порядку взаємодії суб'єктів, що здійснюють заходи у сфері запобігання та протидії домашньому насильству і насильству за ознакою статі, з реагування на випадки насильства за ознакою статі, в тому числі сексуальні домагання	2023— 2024	В області налагоджено дієвий механізм реагування на випадки домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі. Для координації діяльності суб'єктів, які здійснюють заходи у сфері попередження домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі при обласній військовій адміністрації діє обласна Координаційна рада з питань сім'ї, гендерної рівності, демографічного розвитку, запобігання та протидії домашньому насильству, насильству за ознакою статі, торгівлі людьми, утворена розпорядженням голови обласної державної адміністрації від 16.08.2013 № 307 зі змінами (від 06.06.2024 № 133 В). Протягом 2025 року проведено 4 засідання Координаційної ради. Відповідна 51 Координаційна рада створена в районах та громадах області (6 – районних, 16 – міських, 23 – селищних та 6 – сільських). На засіданні обласної Координаційної ради, яке відбулося 24.12.2025, розглянуто питання: «Про заходи, що вживаються в області у сфері запобігання та протидії домашньому насильству та насильству за ознакою статі та удосконалення взаємодії суб'єктів, що здійснюють заходи у цій сфері». Крім того, суб'єктами взаємодії постійно обговорюються відповідні питання на засіданнях у форматі «круглого» столу, форумах, тощо. Так, у 2025 році взято участь у «круглих» столах на тему: «Насильство ховається в тиші. Не мовчи», «Запобігання і протидія домашньому насильству: особливості реалізації повноважень підрозділів Національної поліції України», «Об'єднані проти насильства разом», тощо. У комунальних некомерційних підприємствах Харківської області розроблено алгоритм дії для медичного персоналу на випадок звернення постраждалих від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі. За сприяння UNFPA, Фонду у галузі народонаселення в Україні розроблено Картку допомоги та перенаправлення, в якій міститься інформація про допомогу для постраждалих осіб від фізичного, психологічного, сексуального та економічного насильства для надавачів послуг, працівників гуманітарних та громадських організацій, представників громад. У 2025 році зазначену картку оновлено та поширено серед усіх надавачів послуг територіальних громад Харківської області, а також між суб'єктами, що здійснюють заходи у відповідній сфері.	
	2) забезпечення діяльності та навчання фахівців телефонних “гарячих” ліній щодо реагування на випадки насильства за ознакою статі, у тому числі сексуальні домагання	2022— 2025	На обласному рівні не створена «гаряча» лінія з питань реагування на випадки насильства за ознакою статі, у тому числі сексуальні домагання. На сайті Харківської обласної військової адміністрації та сайтах органів місцевого самоврядування розміщена інформація про урядову «гарячу» лінію 15-47 з питань протидії домашньому насильству, насильству за ознакою статі та насильству стосовно дітей.	
23. (35) Забезпечення	1) проведення на постійній основі для працівників сектору безпеки і оборони	2022 – 2025	Для працівників сектору безпеки і оборони в області проводяться відповідні тренінги та заходи з питань запобігання та протидії насильству за ознакою статі та	

виявлення випадків насильства за ознакою статі та належного реагування на них	інформаційних кампаній з питань запобігання та протидії насильству за ознакою статі, сексуальних домагань тощо		сексуальному насильству під час конфлікту. Так, 09-10 та 14-15 січня, 10-11 та 13-14 березня, 01-02 квітня, 29-30 травня та 05-06 червня 2025 року поліцейськими взято участь у тренінгах з питань реагування, кваліфікації, доказування та профілактики сексуальних домагань як адміністративного правопорушення. Тренінг пройшли 7 поліцейських 10-11, 14-15, 16-17, 22-23, 24-25 та 29-30 липня 2025 року поліцейськими взято участь у тренінгу на тему: «Сексуальне домагання як вид адміністративного правопорушення: реагування, доказування і профілактика». Тренінг пройшли 6 поліцейських.	
	2) забезпечення підвищення кваліфікації фахівців, які залучені або можуть бути залучені до запобігання та протидії насильству за ознакою статі та сексуальному насильству, пов'язаному з конфліктом, відповідно до стандартів ООН та НАТО	2022 — 2025	В області налагоджено співпрацю з громадськими організаціями, які проводять відповідні тренінги з метою підвищення кваліфікації фахівців, які залучені або можуть бути залучені до запобігання та протидії насильству за ознакою статі та сексуальному насильству. Так, у 2025 році фахівці відділів соціального захисту населення, центрів соціальних служб та центрів надання соціальних послуг громад Харківської області взяли участь: - в онлайн вебінарі «Від зменшення страждань до особистого розвитку: вивчення моделей СНПК та підвищення комунікаційних можливостей постраждалих» (12.06.2025); - в онлайн тренінгу «Комплексний підхід до протидії насильству: від екстреного втручання до міжвідомчої підтримки» (24.11.2025); - в онлайн вебінарі «Попередження та протидія насильству в суспільстві» (27.11.2025); - в онлайн тренінгу «Профілактика онлайн насильства щодо підлітків в мережі інтернет (03.12.2025). Також ГО «АЛЬЯНС.ГЛОБАЛ» проведено 3 тренінги «Інклюзія, різноманітність, рівність і доступність у роботі з ЛГБТК+ спільнотами» та підвищено кваліфікацію 50 фахівців і фахівчинь гуманітарних НУО.	
	3) сприяння підготовленню волонтерів для протидії гендерно зумовленому насильству для ефективного виявлення потреб постраждалих та зниження латентного ГЗН у громадах Харківщини	2023— 2025	Громадською організацією «СПЕКТР ХАРКІВ» здійснено підготовку 3 волонтерів з питань протидії мовленнєвому насильству з метою ефективного виявлення потреб постраждалих та зниження рівня латентного гендерно зумовленого насильства (ГЗН) у місті Харкові. Крім того, для 30 волонтерів проведено навчання з протидії гендерно зумовленому насильству та технік психологічної допомоги постраждалим, у результаті чого рівень обізнаності та практичних навичок учасників підвищено на 70 %. Також, Харківським відділенням Всеукраїнського благодійного фонду допомоги жертвам насильства за підтримки UN Women Ukraine проведено 7 вебінарів та 9 тренінгів, у межах яких підготовлено 30 волонтерів для протидії гендерно зумовленому насильству. Навчання було спрямоване на посилення спроможності волонтерів до своєчасного виявлення потреб постраждалих та зниження рівня латентного ГЗН у громадах Харківської області.	
24. (36) Забезпечення	1) запровадження збору статистичних даних з розподілом за статтю, регіонами, ознаками	2023— 2025	Департаментом соціального захисту населення Харківської обласної державної адміністрації проводиться:	

системного моніторингу функціонування системи реагування на насильство за ознакою статі; сексуальне насильство, пов'язане з конфліктом; торгівлю людьми	перебування у складних життєвих обставинах (згідно із Законом України “Про соціальні послуги”), зокрема в судовій та правоохоронній системах, щодо всіх категорій злочинів, пов'язаних з насильством за ознакою статі, сексуальним насильством, пов'язаним з конфліктом, торгівлею людьми		- щопівроку моніторинг здійснення соціальної роботи з сім'ями/особами вразливих категорій, у т.ч. які перебувають у складних життєвих обставинах. У 2025 році охоплено соціальними послугами 6,2 тис. осіб, постраждалих від жорстокого поводження та насильства, із них 5,5 тис. жінок. Особам надавались послуги інформування, консультування, соціальна профілактика, посередництво, представництво інтересів. 359 сімей перебували під соціальним супроводом, 4,8 тис. осіб отримали психологічну допомогу. - щоквартальний моніторинг щодо здійснення заходів протидії та запобігання домашньому насильству та/або насильству за ознакою статі в розрізі територіальних громад області з розподілом за статтю. У 2025 році надійшло 4744 звернення щодо домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі, з них 3856 – стосовно жінок, 557 – стосовно чоловіків, 331 – стосовно дітей. За інформацією Головного управління Національної поліції в Харківській області щокварталу поліцейськими проводиться аналіз скоєння злочинів пов'язаних з торгівлею людьми, за всіма видами експлуатації, статтю, віком, та країнами призначення «живого товару».	
	2) проведення моніторингу виконання наказу МОЗ від 1 лютого 2019 р. № 278 щодо проведення та документування результатів медичного обстеження постраждалих від домашнього насильства або осіб, які ймовірно постраждали від домашнього насильства, насильства за ознакою статі, та надання їм медичної допомоги	2022 — 2025	Щокварталу здійснюється моніторинг виконання наказу МОЗ України від 1 лютого 2019 року № 278 щодо організації проведення та належного документування результатів медичного обстеження осіб, які постраждали або ймовірно постраждали від домашнього насильства та насильства за ознакою статі, а також надання їм відповідної медичної допомоги. Протягом 2025 року до закладів охорони здоров'я Харківської області за медичною допомогою звернулися 412 постраждалих осіб, зокрема 42 дівчини, 41 хлопчик, 258 жінок і 71 чоловік.	
	3) проведення моніторингу функціонування спеціалізованих служб підтримки осіб, які постраждали від домашнього насильства та насильства за ознакою статі, надання на їх базі допомоги та послуг постраждалим від сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом, та якості такої допомоги	2022— 2025	Запроваджено щомісячний моніторинг діяльності спеціалізованих служб підтримки осіб, постраждалих від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі. Станом на 01.01.2026 в області функціонують 29 спеціалізованих служб, а саме: 2 притулки на базі Комунального закладу Харківської міської ради «Центр надання допомоги постраждалим від насильства» та Комунальної установи Харківської обласної ради «Кризовий соціальний центр для жінок», 5 денних центрів соціально-психологічної допомоги, 4 кризові кімнати, 2 служби первинного соціально-психологічного консультування осіб, які постраждали від домашнього насильства або насильства за ознакою статі, 16 мобільних бригад соціально-психологічної допомоги постраждалим особам від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі. Протягом 2025 року зазначеними службами надано допомогу та соціальні послуги 7194 особам, а саме: притулками для жінок, які постраждали від насильства, 76 особам (з них: 38 жінкам та 38 дітям); денними центрами соціально-психологічної допомоги та методичного забезпечення 2542 особам (з них: 2228 жінкам, 170 дітям, 144 чоловікам); кризовими кімнатами 235 особам (з них: 201 жінці та 34 дітям); службами первинного соціально-психологічного консультування осіб, які	

			постраждали від домашнього насильства або насильства за ознакою статі 418 особам (з них: 311 жінкам, 57 чоловікам, 50 дітям); мобільними бригадами соціально-психологічної допомоги постраждалим особам від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі 3923 особам (з них: 3042 жінкам, 336 чоловікам, 545 дітям).	
Оперативна ціль 4.3. Забезпечення комплексної допомоги особам, які постраждали від насильства за ознакою статі та сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом, з урахуванням специфічних потреб постраждалих в умовах збройного конфлікту та в мирний час				
25. (38) Забезпечення надання ефективної своєчасної допомоги особам, які постраждали від насильства за ознакою статі; сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом; торгівлі людьми	1) забезпечення систематичного інформування населення про допомогу, яку можуть отримати особи, які постраждали від насильства за ознакою статі та сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом, з урахуванням засобів комунікації для різних груп жінок і чоловіків (з урахуванням їх віку, місця проживання, наявності інвалідності, етнічного походження, майнового стану тощо) та послуги, які їм надаються	2022— 2025	В області забезпечено систематичне інформування населення про допомогу, яку можуть отримати особи, які постраждали від домашнього насильства та насильства за ознакою статі. З метою поширення інформації про спеціалізовані служби підтримки, для осіб постраждалих від домашнього насильства та насильства за ознакою статі, які наявні в області та соціальні послуги, якими можуть скористатися постраждалі, на офіційному вебсайті обласної військової адміністрації на сторінці Департаменту соціального захисту населення ХОДА в розділі «Запобігання та протидія домашньому насильству» розміщено відповідну інформацію. Також, на сайтах місцевих територіальних громад розміщена інформація про урядову «гарячу» лінію 15-47 з питань протидії домашньому насильству, насильству за ознакою статі та насильству стосовно дітей. Інформування здійснюється шляхом проведення масових заходів, акцій, робочих зустрічей, «круглих столів», розповсюдження інформаційних матеріалів, поліграфічної продукції та соціальної реклами, у тому числі за допомогою Інтернет-ресурсів та мобільних додатків. Під час проведення правопросвітницьких заходів Східним міжрегіональним центром з надання безоплатної правничої допомоги разом з місцевими центрами та бюро правничої допомоги серед мешканців територіальних громад Харківської області розповсюджено буклети «Допоможемо зупинити насильство» з інформацією про права, заходи та соціальні послуги; категорії осіб, які можуть ними скористатися, та порядок отримання таких послуг; про відповідальність кривдників (загальна кількість розповсюджених друкованих матеріалів 640 од.). З метою комплексного інтегрованого підходу до подолання насильства та сприяння реалізації прав постраждалих від нього осіб, в області налагоджено співпрацю з громадськими організаціями, якими вживаються заходи інформаційно-просвітницького характеру щодо поширення серед громадян інформації про спеціалізовані служби підтримки для осіб постраждалих від домашнього насильства та насильства за ознакою статі, що наявні в області, послуги, якими можуть скористатися постраждалі та надається відповідна необхідна допомога. Так, у 2025 році ГО «ЦНГД «Волонтер-68» розповсюджено 2000 примірників «Абетка безпеки», ГО «СПЕКТР ХАРКІВ» розповсюджено 50 буклетів з протидії ГЗН і СНПК та проведено 2 заходи до 25-річчя Резолюції Радбезу ООН 1325 і 3 заходи до 16 днів проти насильства, 10 консультацій надано для ЛГБТК+ людей.	

			Благодійною організацією «БФ соціального здоров'я» за підтримки WPHF проведено інформаційну кампанію з використанням тематичних матеріалів, спрямованих на: - профілактику та попередження насильства, у тому числі сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом; - підтримку психоемоційного стану; - розвиток навичок кризових комунікацій; - формування інформаційної гігієни. Реалізація кампанії сприяла підвищенню рівня обізнаності населення, розвитку навичок безпечної поведінки, формуванню стійкості до дезінформації та готовності своєчасно звертатися по допомогу. Громадською організацією «Чистий Аркуш» за підтримки Українського жіночого фонду створено освітню настільну гру «Місце сили», спрямовану на підвищення обізнаності щодо проблеми насильства. Проведено апробацію гри за участі фахівців і фахівчинь, а також 5 ігрових сесій з молоддю, у результаті чого підвищено рівень обізнаності мешканців і мешканок Харківської області, зокрема молоді, щодо питань запобігання насильству та про допомогу, яку і де можуть отримати особи, які постраждали від насильства. Крім того, в межах проєкту виготовлено відеоінструкцію-презентацію, яка може використовуватися для подальшого поширення гри та проведення освітніх заходів.	
	2) забезпечення вільного доступу постраждалих від сексуального насильства, а також їхніх дітей, членів сімей та інших свідків до своєчасних та орієнтованих на постраждалих послуг, у тому числі психологічних, правових, соціальних послуг, послуг у сфері сексуального та репродуктивного здоров'я, а також надання екстреної допомоги та підтримки в реінтеграції, у тому числі через забезпечення діяльності центрів допомоги врятованим	2022— 2025	З метою забезпечення вільного доступу постраждалих від сексуального насильства під час конфлікту до необхідних послуг, у тому числі психологічних, правових, соціальних, а також надання екстреної допомоги та підтримки в реінтеграції таких осіб, в області проводиться інформаційно-просвітницька робота. На офіційному сайті Харківської обласної військової адміністрації та на сторінці Департаменту соціального захисту населення ХОДА міститься інформація (з відеороліком) про те, що таке сексуальне насильство, пов'язане з конфліктом та телефоном за яким звертатись за отриманням безоплатної правничої допомоги особам, які постраждали від СНПК. Інформаційні матеріали з тематики СНПК розміщуються також на сайтах районних військових адміністрацій, органів місцевого самоврядування, в телеграм каналах, у Фейсбуці, закладах охорони здоров'я та у деяких місцевих газетах. Відповідальними структурними підрозділами районних військових адміністрацій, виконавчих комітетів міських, сільських, селищних рад, які займаються питаннями здійснення заходів у сфері протидії домашньому насильству і насильству за ознакою статі, постійно проводяться інформаційно-просвітницькі заходи з даного питання. З метою реагування на виклики війни та надання психологічної, правової та соціальної допомоги постраждалим, в тому числі від СНПК, у м. Харкові відновив свою роботу та працює Центр допомоги врятованим, що створений Урядом України у партнерстві з UNFP. Допомогу в Центрі можуть отримати внутрішньо переміщені особи, люди, які виїхали із зони бойових дій чи окупованих територій, місцеві мешканці та усі, хто потребує допомоги.	

			Також у всіх комунальних некомерційних підприємствах Харківської області забезпечений вільний доступ постраждалих від сексуального насильства, а також їхніх дітей, членів сімей та інших свідків до своєчасних та орієнтованих на постраждалих послуг. Випадків сексуального насильства, яке пов'язане зі збройним конфліктом, протягом 2025 року у комунальних некомерційних підприємствах Харківської області не було зареєстровано.	
	3) утворення в територіальних громадах притулків, інших спеціалізованих служб підтримки осіб, які постраждали від насильства за ознакою статі та сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом (зокрема, жінок, які перебувають у складних життєвих обставинах, зумовлених бойовими діями, терористичним актом, збройним конфліктом, тимчасовою окупацією)	2022— 2025	В області забезпечено діяльність спеціалізованих служб підтримки осіб, постраждалих від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі. Станом на 01.01.2026 працюють 29 спеціалізованих служб, а саме: 2 притулки, 5 денних центрів соціально-психологічної допомоги, 4 кризові кімнати, 2 служби первинного соціально-психологічного консультування та 16 мобільних бригад соціально-психологічної допомоги постраждалим особам від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі.	
	4) надання соціальної, психологічної та іншої необхідної підтримки членам сімей осіб, які постраждали від насильства за ознакою статі та сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом	2022— 2025	В області забезпечено надання соціальної, психологічної та іншої необхідної підтримки особам, які постраждали від насильства та членам сімей таких осіб центрами соціальних служб/центрами надання соціальних послуг. У 2025 році 4,8 тис. осіб, які постраждали від насильства, отримали психологічну допомогу. Також, отримати відповідну психологічну допомогу можливо у Центрі допомоги врятованим. У 2025 році діяльність Центра була призупинена та з листопада відновлено його роботу. До зазначеного Центру звернулися 132 особи, 59 з яких які отримали психологічну підтримку. Крім того, Харківським відділенням Всеукраїнського благодійного «Фонду допомоги жертвам насилля» надано психологічну допомогу 70 жінкам та 3 дівчатам, постраждалим від домашнього насильства та насильства за ознакою статі, проведено 73 психологічних тестувань про емоційний стан клієнтів. За фінансової підтримки WPHF та за технічної підтримки ООН Жінки Міжнародним благодійним фондом «Українська фундація громадського здоров'я» у межах діяльності онлайн-платформи SafeWomenHUB надано допомогу 22 особам, які постраждали від сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом. Загалом було надано 27 послуг, зокрема: 19 психологічних консультацій; 6 послуг соціального працівника; 2 перенаправлення до інших надавачів спеціалізованих послуг. Громадською організацією «Чистий Аркуш» ідентифіковано та надано комплексну реінтеграційну допомогу 36 особам, які постраждали від гендерно зумовленого насильства.	
	5) створення кімнат, центрів, пунктів «Безпечного жіночого простору», де волонтери та фахівці зможуть проводити освітні заходи, анкетування, соціальні опитування, фокус – групи з вивчення потреб жінок з ГЗН та	2022— 2025	В області за підтримки міжнародних організацій відкрито 23 безпечні простори для жінок та дівчат з метою надання їм психосоціальної допомоги; юридичних консультацій, проведення тренінгів для жінок та розвивальних заходів для дітей, а саме: 5 – за підтримки ГО «Грін-Ландія» спільно з іншими партнерами у Харківській,	

	ризиком ГЗН, порушень жіночого сексуального та репродуктивного здоров'я, особливо в групах ризику по ГЗН, у тому числі на деокупованих територіях області		Балаклійській, Валківській (сел. Старий Мерчик) міських територіальних громадах, Роганській (сел. Хролі), Новопокровській ТГ (с. Тернова) селищних громадах. 1 – за підтримки «Фонду Східна Європа» у співпраці з ХВББ «Фонд допомоги жертвам насилля» (у Харківській міській територіальній громаді); 1 – за підтримки Восток SOS та CARE (у Харківській міській територіальній громаді); 2 – за підтримки UNFPA та МБФ «Ініціатива» (у Харківській міській територіальній громаді (простори «Вільна» стаціонарний та мобільний); 3 – за підтримки МБФ «Українська фундація громадського здоров'я» спільно з Corus International (у Лозівській, Ізюмській та Богодухівській міських територіальних громадах); 1 – за підтримки ГО «Дівчата» (у Харківській міській територіальній громаді); 1 – за підтримки Міжнародного медичного Корпуса (у Харківській міській територіальній громаді); 1 – за підтримки USAID / Данська рада у справах біженців (DRC) в Україні (у Берестинській міській територіальній громаді); 1 – за підтримки Progest HOPE (у Харківській міській територіальній громаді); 1 – за підтримки Благодійного фонду «Право на захист» (в Олексіївській селищній громаді); 5 – за підтримки International Rescue Committee (у Харківській, Чугуївській, Валківській, Златопільській міських територіальних громадах та у Солоницівській селищній територіальній громаді). 1 – за підтримки Українського жіночого фонду та ГО «КОЛЕЖАНКИ» в Ізюмській громаді.	
	6) проведення навчань для фахівців з питань надання психологічної допомоги особам, які постраждали від насильства за ознакою статі та сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом	2022— 2025	В області забезпечено проведення навчань для фахівців з питань надання допомоги (в тому числі психологічної) особам, які постраждали від насильства за ознакою статі та сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом. З цією метою для фахівців центрів надання соціальних послуг територіальних громад області проведено відповідні тренінги, а саме: - онлайн-захід з питань протидії та попередження гендерно зумовленого насильства ;для фахівців, до компетенції яких належать питання роботи з постраждалими від домашнього насильства, насильства за ознакою статі та сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом, проведений Національною соціальною сервісною службою України спільно з Вищою школою публічного управління, у межах діяльності Національного тренінгового центру; - тренінг на тему: «Ефективні підходи до надання допомоги постраждалим від гендерно зумовленого насильства», організований ГО «Десяте квітня»; - тренінг в рамках проекту «Від зменшення страждань до особистого розвитку: вивчення моделей СНПК та підвищення комунікаційних можливостей постраждалих», організований Національною соціальною сервісною службою України спільно з ГО «Інформаційно-консультативний жіночий центр», тощо. Крім того, благодійною організацією «БФ "АЙ КЕН"» проведено дводенний	

			тренінг з емпатичного ненасильницького спілкування для представників органів влади, які працюють з особами, що постраждали від гендерно зумовленого насильства. Програму розроблено командою з урахуванням травмоінформованого підходу та специфічних потреб цільової групи. Навчанням охоплено 22 особи. Громадською організацією «Харківська жіноча організація “Сфера”» організовано супервізії та навчальні заходи для психотерапевток, які працюють із запитами щодо сексуального насильства, домашнього насильства, гендерно зумовленого насильства та сексуального насильства, пов’язаного з конфліктом. Загалом проведено 10 заходів, у межах яких, зокрема, започатковано мережування юристок і психологинь з метою посилення міждисциплінарної взаємодії та якості допомоги постраждалим.	
	7) проведення навчань для жінок, які постраждали від насильства за ознакою статі / торгівлі людьми та шукають роботу	2022— 2025	Під час проведення Всеукраїнської кампанії «16 днів проти насильства» ГО «Вік можливостей» запроваджено та проведено для жінок, в тому числі, які постраждали від домашнього насильства за ознакою статі і торгівлі людьми VI Всеукраїнський онлайн марафоні з фінансової безпеки, економічної спроможності жінок та протидії гендерно зумовленому насильству, який тривав з 25 листопада до 10 грудня 2025 року. Захід мав на меті підтримку та освіту жінок у сфері фінансів, їхньої безпеки та здорових відносин. Під час вебінарів, жінки мали можливість отримати необхідні знання та навички для формування особистого бюджету, інвестування та ефективного управління своїми фінансами, зрозуміти важливість економічної незалежності і шляхи її досягнення, виявляти ознаки ГЗН та мати інструменти для протидії та підтримки, почуватися впевненіше в своїх правах, можливостях та цінностях, встановлювати здорові відносини з партнерами, дітьми та суспільством в цілому. Під час вебінарів пропрацьовано теми: виходу з боргів, інвестування, боротьби з цифровим насильством та використання фінансово-правових інструментів у кризових ситуаціях, тощо. Також, протягом 2025 року службою зайнятості були проведені 82 семінари «Ризики нелегальної трудової міграції» за участі 725 осіб, в т. ч. 596 жінок. За сприяння служби зайнятості професійне навчання проходили 3,4 тис. безробітних, з них 2,8 тис. або 82% – жінки. Професійне навчання безробітних відбувалось за дистанційною формою на базі Харківського центру професійно-технічної освіти державної служби зайнятості та безпосередньо на робочих місцях підприємств області (стажування). Крім цього, у 2025 році 1532 жінки отримали ваучер для навчання за 55 професіями та спеціальностями. Найбільшу кількість ваучерів жінки отримали для навчання за спеціальностями: «психологія», «медсестринство», «середня освіта», «дошкільна освіта», «спеціальна освіта», «соціальна робота», «медицина», «публічне управління та адміністрування», «маркетинг», «фармація», «філологія», «фізична терапія» та професіями: «водій автотранспортних засобів», «соціальний робітник», «кухар», «охоронник», «молодша медична сестра», «провідник пасажирського вагона», «продавець продовольчих товарів», «плодоовочівник»	

			тощо. У рамках «Порядку реалізації експериментального проекту щодо організації професійного навчання жінок для працевлаштування у сферах, де вони були традиційно недостатньо представлені» (Постанова КМУ від 15 листопада 2024 р. № 1302) 47 жінок проходили відповідне навчання. Крім цього, в рамках проекту «Онлайн-академія підприємниць та лідерок» за технічної підтримки ООН Жінки в Україні та за фінансуванням жіночого фонду миру та гуманітарної допомоги ООН (WPHF) курс «Бізнес-старт» пройшли 114 жінок, в т. ч. ВПО – майбутні підприємниці, фрілансерки. У грудні 2025 року стартував проєкт «Професійний перезапуск: освіта без перешкод», який впроваджується ГО «Вік Можливостей» за підтримки Фонду «Аскольд і Дір». Проєкт має на меті сприяти відновленню людського потенціалу та економічної активності мешканців Харківського регіону, надаючи можливість опанувати сучасні онлайн-професії або розпочати власну справу.	
	8) надання безоплатної правової допомоги особам, які постраждали від сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом	2022—2025	Східним міжрегіональним центром з надання безоплатної правничої допомоги, а також місцевими центрами, які діють в області, юридичні консультації та правнича допомога у разі звернення осіб, які постраждали від сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом надається безоплатно. Також, ГО «Чистий Аркуш» у звітному періоді було надано допомогу 18 особам, постраждалим від СНПК.	

Оперативна ціль 4.4. Забезпечення функціонування ефективних механізмів запобігання насильству за ознакою статі, сексуальним домаганням та сексуальному насильству, пов'язаному з конфліктом

26. (39) Запровадження системного інформування населення з питань запобігання та протидії насильству за ознакою статі, сексуальним домаганням та сексуальному насильству, пов'язаному з конфліктом	1) виготовлення та розповсюдження інформаційних та просвітницьких матеріалів з метою формування в суспільстві толерантності, культури миру, нетерпимості до проявів дискримінації за ознакою статі, запобігання та протидії насильству за ознакою статі	2022—2025	З метою поширення інформаційних матеріалів серед громадян та зменшення ризиків статі потерпілими кримінальних правопорушень під час військових дій, зокрема, особою, постраждалою від сексуального насильства під час конфлікту, в територіальні громади області надіслано пам'ятки: «Як уберегтися в інформаційному просторі в умовах воєнного стану?», «Як уберегтися від сексуального насильств під час війни», які розроблені науковцями Науково-дослідного інституту вивчення проблем злочинності імені академіка В.В. Сташиса Національної академії правових наук України. Також в громади області надіслано посібники із запобігання та протидії домашньому насильству «Насильство ховається в тиші», який розроблено Міжнародною організацією Corus International спільно з Офісом Омбудсмена. Крім того в територіальних громадах області розповсюджено буклети, надані міжнародними організаціями: «Сексуальне насильство – зброя росіян на війні проти українців» (за підтримки UN WOMEN UKRAINE та за фінансування Жіночого фонду миру та гуманітарної допомоги ООН (WPHF)), «Допоможіть нам притягнути до відповідальності російських воєнних злочинців» (за підтримки української та бельгійської неурядових організацій IPHR), «Короткий poradnik: Сексуальне насильство у зв'язку з конфліктом» (за підтримки GBV Sub-Cluster Ukrain), «Що варто пам'ятати у випадку домашнього та /або гендерно зумовленого насильства?» (за підтримки UNFPA), тощо. Харківським міським центром соціальних служб «Довіра» та Центром надання	
---	---	-----------	--	--

			допомоги постраждалим від насильства розповсюджено 7108 відповідних матеріалів. Також громадськими організаціями здійснювалася інформаційно-просвітницька діяльність у сфері запобігання насильству. ГО «КОЛЕЖАНКИ» розповсюдила 30 буклетів з протидії сексуальному насильству, пов'язаному з конфліктом (СНПК), а ГО «Десяте квітня» – 500 буклетів з питань протидії гендерно зумовленому та домашньому насильству під час проведення інформаційних сесій, тренінгів і чергувань у транзитному центрі. Крім того, МБФ «Українська фундація громадського здоров'я» спільно з Cogus International за фінансової підтримки Гуманітарного фонду для України реалізували розміщення та розповсюдження інформаційних матеріалів, зокрема 4000 буклетів із контактами сервісів допомоги постраждалим особам та наліпок «Мій безпечний простір», у місцях масового перебування людей з метою інформування громади про запобігання насильству та доступні ресурси підтримки.	
	2) проведення заходів з підвищення рівня поінформованості населення з питань запобігання та протидії насильству, зокрема шляхом інформування з питань насильства за ознакою статі, сексуальних домагань, сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом (зокрема шляхом розміщення інформації на інтернет-ресурсах та в мобільних додатках)	2022— 2025	З метою підвищення рівня поінформованості населення з питань запобігання та протидії насильству забезпечено широке висвітлення відповідної інформації на офіційному вебсайті Харківської обласної військової адміністрації, офіційних сторінках обласної військової адміністрації в соціальних мережах Facebook, Instagram, офіційних каналах в соціальних месенджерах Telegram та WhatsApp, на офіційних інформаційних каналах районних військових адміністрацій Харківської області, а також у місцевих ЗМІ інформації щодо дій осіб у випадку потрапляння в ситуацію домашнього насильства та насильства за ознакою статі, а також сексуального насильства в умовах конфлікту. У соціальних мережах Facebook, Ютуб, та на сайті Харківської обласної військової адміністрації у листопаді– грудні 2025 року забезпечено трансляцію соціальної реклами у вигляді короткометражних відеороликів, які розкривають поняття видів та проявів насильства (психологічного, фізичного, економічного, сексуального), з телефонами гарячих ліній куди звертатися за допомогою постраждалим. В закладах соціальної сфери (управліннях пенсійних фондів, центрах зайнятості, ЦНАПах, центрах соціальних служб та інших) розміщено постери з телефонами «гарячих» ліній та громадських організацій, куди можна звернутися за допомогою постраждалим особам. В медичних закладах розміщено плакати «Ніколи не пізно почати життя без насильства», які надіслані Міністерством соціальної політики України з метою їх подальшого розповсюдження.	
	3) систематичне інформування населення про допомогу, яку можуть отримати особи, які постраждали від насильства за ознакою статі та сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом, з урахуванням їх віку, місця проживання, наявності інвалідності, етнічного	2022— 2025	В територіальних громадах області забезпечено систематичне інформування населення про допомогу, яку можуть отримати особи, які постраждали від насильства за ознакою статі та сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом. Відповідне інформування здійснюється усіма суб'єктами взаємодії, що здійснюють свої повноваження у сфері запобігання насильству за ознакою статі. Громадською організацією «Чистий Аркуш» проведено 54 інформаційних заходів з	

	походження, майнового стану тощо		теми протидії ГЗН для 1075 осіб з числа учнівської молоді, ВПО та місцевого населення. ГО «ЦНГД «Волонтер-68» було розповсюджено 2000 примірників «Абетка безпеки». Громадською організацією «СПЕКТР ХАРКІВ» здійснено розповсюдження 50 інформаційних буклетів з питань протидії гендерно зумовленому насильству (ГЗН) та сексуальному насильству, пов'язаному з конфліктом (СНПК). Також організовано та проведено: 2 інформаційні заходи, приурочені до 25-ї річниці Резолюції Ради Безпеки ООН 1325 «Жінки, мир, безпека»; 3 заходи в межах всеукраїнської кампанії «16 днів проти насильства». Крім того, надано 10 індивідуальних консультацій для осіб з числа ЛГБТІК+ спільноти.	
	4) проведення інформаційних кампаній, спрямованих на подолання гендерних стереотипів, формування «нульової» толерантності до насильства за ознакою статі та сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом, з використанням сучасних інформаційно-комунікаційних технологій та залученням засобів масової інформації, з використанням думки формальних/неформальних громадських та військових лідерів, у тому числі для молоді	2022—2025	В області забезпечено проведення інформаційних кампаній, спрямованих на подолання гендерних стереотипів, формування «нульової» толерантності до насильства за ознакою статі в тому числі з використанням сучасних інформаційно-комунікаційних технологій та залученням засобів масової інформації. Під час проведення Всеукраїнської кампанії «16 днів проти насильства» (далі – Кампанія) в області розробляється регіональний план заходів. Відповідні плани розробляються в територіальних громадах області, на виконання яких проведено: 23 вуличні акції, 46 відеолекторіїв, 71 бесіда, 43 лекції, 3 інтелектуальні змагання тощо. З учнями загальноосвітніх шкіл області проведено виховні години на теми: «Що я знаю про гендерне насильство?» тощо. Для груп випускних курсів вищих навчальних закладів проводились онлайн лекції: «Безпека у сім'ї: як розпізнати сигнали домашнього насильства та підтримати постраждалих», «Особливості домашнього насильства у воєнний час», тощо. Департаментом освіти і науки Харківської обласної державної адміністрації спільно із соціальними партнерами проведено інтерактивні заходи за участю студентства закладів вищої освіти: настільну гру з профілактики різних форм насильства «Місце сили» за участі студентів ХНУМГ ім. О.М. Бекетова, НФаУ та інтерактивну гру «Місія. Безпечний код» за участі студентів УДУЗТ та ХНПУ ім. Г.С. Сковороди». Протягом дії Кампанії проводились відповідні заходи в обласних закладах культури. Так, в обласному комунальному закладі «Харківська обласна універсальна наукова бібліотека» організовано та проведено книжкову виставку: «16 днів без насильства»; в КЗ «Харківський музичний фаховий коледж ім. Б.М. Лятошинського» проведено виховні години «Сім'я без насильства», «Толерантність врятує світ»; у КЗ «Харківський фаховий вищий художній коледж» проведено книжкову виставку: «Що породжує насильство та його запобігання», тощо. 25 листопада 2025 року фахівцями Департаменту соціального захисту населення Харківської обласної державної адміністрації спільно з суб'єктами, що здійснюють	

			заходи у сфері запобігання та протидії домашньому насильству та насильству за ознакою статі: Департаментом у справах сім'ї, молоді та спорту Харківської міської ради, Харківським міським центром соціальних служб «Довіра», Головним управлінням Національної поліції в Харківській області, Головним управлінням Державної міграційної служби України в Харківській області та міжнародною організацією Corus International у ТРЦ Nikolsky проведено інформаційно-просвітницьку акцію «Ї хустинка», що проходила в межах Всеукраїнської кампанії «16 днів проти насильства». На локації була представлена фотовиставка «HerStory», яка розповідає реальні історії жінок, що постраждали від домашнього насильства. Під час події виступили: Представник Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини в Харківській області, представник сектору протидії домашньому насильству Харківського районного управління поліції №1, представниця Corus International та інші. Співкери наголосили на важливості системної просвітницької роботи та необхідності висвітлювати тему запобігання й протидії домашньому насильству та насильству за ознакою статі. Заходи, які проходили під час Кампанії, висвітлені на офіційному вебсайті Харківської обласної військової адміністрації, офіційних сторінках обласної військової адміністрації в соціальних мережах Facebook, Instagram, офіційних каналах в соціальних месенджерах Telegram та WhatsApp, на офіційних інформаційних каналах районних військових адміністрацій Харківської області, а також у місцевих ЗМІ. Відповідні матеріали надсилалися для оприлюднення на інформаційних ресурсах органів місцевого самоврядування. Важливу участь у реалізації зазначеного заходу беруть громадські організації. Так, за підтримки Українського жіночого фонду реалізована інформаційна кампанія з протидії сексуальному насильству, пов'язаному з конфліктом (СНПК). Цільовою аудиторією кампанії стали члени Коаліції «Харківщина 1325», працівники поліції та прокуратури, співробітники Департаментів соціального захисту населення й охорони здоров'я Харківської обласної військової адміністрації, представники управлінь і відділів у громадах, відвідувачі закладів охорони здоров'я та надання соціальних послуг, а також бенефіціари громадських організацій. Загальне охоплення кампанії склало близько 5 тисяч осіб, які отримали флаєри, буклети та брошури, у тому числі 600 фахівців і фахівчинь, що надають послуги особам, серед яких можуть бути постраждалі від СНПК. Відеоролик і відеорепортаж переглянули близько 50 тисяч осіб. У межах кампанії інформаційні матеріали були розповсюджені серед членів Коаліції «Харківщина 1325», відправлено 47 посилок до громад. Відеоролик розміщено на офіційному сайті та в соціальних мережах Харківської обласної військової адміністрації. 7 травня інформаційні продукти були презентовані під час	
--	--	--	--	--

			зустрічі ОСНА, а 27 травня — на засіданні Коаліції «Харківщина 1325». Крім того, було замовлено та підготовлено відеорепортаж медіагрупою «Об’єktiv» — одним із провідних регіональних новинних медіа. У межах проєкту «Захистимо її разом» МБФ «Українська фундація громадського здоров’я» спільно з Corus International за підтримки Гуманітарного фонду для України реалізовано комплекс заходів із протидії насильству та підвищення обізнаності громади, а саме було проведено: інформаційно-просвітницькі зустрічі «Об’єднані проти насильства разом» — налагодження співпраці установ, обмін досвідом та підвищення обізнаності про ресурси підтримки постраждалих; тематичні виставки картин «Жінка. Сила. Колір» – демонстрація робіт бенефіціарок у бібліотеках та кав’ярнях; - кампанія серед молоді «Захисти власні кордони» – заходи за участі ювенальної превенції та соцслужб, навчання дітей і підлітків захисту від ризиків; - зустріч-акції «STOP-насильство» та співпраця із бізнесом – розповсюдження буклетів, наліпок «Мій Безпечний Простір» у громадських місцях і закладах надання соціальних послуг; - символічна акція в м. Ізюм – закладення алеї гібіскусів як знак солідарності та пам’яті постраждалих; - відеоматеріали «Її історія» та «Захисти свої кордони» – поширення історій бенефіціарок та практик протидії насильству.	
27. (40) Запобігання вчиненню насильства особами, які схильні до його вчинення	5) забезпечення проходження особами, які вчинили насильство за ознакою статі, програми для кривдників	2022—2025	У 2025 році Харківською обласною військовою адміністрацією організовано навчання за циклом тематичного удосконалення «Психокорекція осіб, які вчиняють агресивні та насильницькі дії», яке проходило у Харківському національному медичному університеті за вищезазначеним циклом тематичного удосконалення за кошти місцевих бюджетів 13 психологів з територіальних громад області пройшли зазначене навчання. Також, до роботи з кривдниками в області залучається Харківське відділення Всеукраїнського Благодійного Фонду допомоги жертвам насилля (далі – Фонд). У 2025 році до Фонду звернувся за проходженням відповідної програми 1 жінка та пройшла етап психодіагностики та індивідуальну психокорекцію агресивної поведінки. За даними моніторингу, проведеного Департаментом соціального захисту населення Харківської обласної державної адміністрації до органів місцевого самоврядування у 2025 році до виконання надійшло 166 рішень судів щодо направлення осіб на проходження програм для кривдників. За цими рішеннями направлено 15 жінок та 151 чоловік, (пройшли програми 82 кривдника). Впродовж 2025 року за непроходження програми для кривдників відкрито 25 кримінальних проваджень за статтею 390-1 (невиконання обмежувальних заходів, обмежувальних приписів або непроходження програми для кривдників) КК України. До суду з обвинувальним актом направлено 22 кримінальні провадження. Головним управлінням Національної поліції в Харківській області забезпечено контроль за поставленням кривдників на профілактичний облік з моменту	

			виявлення факту вчинення ним домашнього насильства. Протягом 2025 року поліцейськими територіальних (відокремлених) підрозділів ГУНП в Харківській області виявлено та поставлено на профілактичний облік 3157 дорослих кривдників. Станом на 01.01.2026 на профілактичному обліку перебуває 3491 дорослий кривдник, з якими поліцейськими проводиться профілактична робота відповідно до законодавства.	
Стратегічна ціль 5. Забезпечення розвиненої інституційної спроможності виконавців Національного плану для ефективного впровадження порядку денного “Жінки, мир, безпека” відповідно до міжнародних стандартів				
Оперативна ціль 5.1. Забезпечення достатніх знань та навичок виконавців Національного плану для ефективного виконання завдань, визначених порядком денним “Жінки, мир, безпека” відповідно до міжнародних стандартів				
28. (41) Забезпечення можливості системного набуття знань і навичок, необхідних для виконання завдань порядку денного “Жінки, мир, безпека”, відповідно до стандартів ООН та НАТО	проведення тренінгів для жінок у поліції та координаторів з гендерних питань в установах безпеки та оборони на місцевому рівні щодо гендерної проблематики та порядку денного «Жінки, мир, безпека»	2022 – 2025	Харківським відділенням Всеукраїнського благодійного «Фонду допомоги жертвам насилля» 10.12.2025 проведено вебінар для представників відділу дотримання прав людини Національної поліції України на тему: «Особливості комунікації з особами, які постраждали від гендерно зумовленого насильства» (охоплено 54 учасника Харкова та Харківської області). Також, ГО «Об’єднання миротворців ООН» у межах освітньо-гуманітарних проєктів «Школа миру» та «Юний миротворець» (міжнародна та всеукраїнська складові), що реалізуються під патронатом Міжнародної Асоціації миротворців ООН AISP/SPIA, у 2025 році проведено заходи в очному (офлайн), дистанційному (онлайн) та змішаному форматах. Заходи були спрямовані на формування практичних компетентностей, необхідних для реалізації порядку денного «Жінки, мир, безпека», зокрема: практичні аспекти миротворчої діяльності; гуманітарні ініціативи та міжкультурний діалог; робота з конфліктами, історичною пам’яттю та правами людини; освітні та професійні траєкторії у сфері міжнародного права, гуманітарної дипломатії та миротворчих місій; тренінги з безпеки життєдіяльності; заняття з основ самооборони з урахуванням гендерно чутливого підходу.	
Оперативна ціль 5.2. Впровадження ефективної системи міжвідомчої взаємодії на місцевому, регіональному та національному рівні, інституційних механізмів, у тому числі в секторі безпеки і оборони, щодо розроблення, виконання та моніторингу стану виконання Національного плану дій з виконання резолюції Ради Безпеки ООН 1325 “Жінки, мир, безпека” на період до 2025 року				

29. (43) Забезпечення міжвідомчої співпраці та координації діяльності органів державної влади, міжнародних організацій та громадських об'єднань щодо розроблення, виконання та моніторингу стану виконання Національного плану	1) організація навчань для членів координаційних рад з питань виконання порядку денного «Жінки, мир, безпека» та його моніторингу	2022 – 2025	За ініціативи Українського Жіночого Фонду до 25-річчя Резолюції РБ ООН 1325 «Жінки, мир, безпека», з метою підвищення обізнаності з питань виконання порядку денного «Жінки, мир, безпека» та його моніторингу 28 жовтня 2025 року ГО «Центр гендерної культури» організовано та проведено Регіональний круглий стіл «1325 зміцнює країну. У фокусі – Харківщина» для суб'єктів, які є виконавцями Регіонального плану дій з виконання резолюції Ради Безпеки ООН 1325 «Жінки, мир, безпека» на період до 2025 року, та є в тому числі членами консультативно-дорадчого органу до компетенції якого віднесено питання забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків. Також, у вересні 2025 року за підтримки UN Women відбулася триденна стратегічна сесія Коаліції «Харківщина 1325» за участі 26 представників влади, правоохоронців та громадських організацій. Учасники проаналізували діяльність Коаліції, окреслили бачення на 2026 рік, визначили пріоритети на 2026–2028 роки, розробили дорожню карту та посилили командну взаємодію..	
44. Забезпечення проведення системного та комплексного моніторингу та оцінювання виконання завдань порядку денного «Жінки, мир, безпека» та врахування їх результатів у подальшому виконанні Національного плану	3) проведення регулярного заслуховування питань щодо виконання Національного плану дій з виконання резолюції Ради Безпеки ООН 1325 «Жінки, мир, безпека» на період до 2025 року на місцевому і регіональному рівні як складової моніторингового процесу (проведення аналізу успіхів та недоліків (регіональні доповіді), громадських обговорень)	2022— 2025	В області діє обласна Координаційна рада з питань сім'ї, гендерної рівності, демографічного розвитку, запобігання та протидії домашньому насильству, насильству за ознакою статі, торгівлі людьми, яка затверджена розпорядженням голови обласної державної адміністрації від 16.08.2013 № 307 (далі – Координаційна рада). Відповідні ради створені при районних військових адміністраціях та виконавчих органах місцевих рад (51 відповідна рада). На засіданнях координаційних рад заслуховуються питання щодо виконання Національного плану дій з виконання резолюції Ради Безпеки ООН 1325 «Жінки, мир, безпека» на період до 2025 року з проведенням аналізу успіхів та недоліків. Так, у I кварталі 2025 року на засіданні обласної Координаційної ради розглянуто питання «Про реалізацію регіонального плану дій 1325 «Жінки. Мир. Безпека» на період до 2025 року та результати моніторингу його виконання». Крім того, протягом 2025 року продовжувала роботу Коаліція «Харківщина 1325». Протягом звітного періоду відбулось 10 засідань Коаліції, на яких заслуховувалися питання виконання резолюції Ради Безпеки ООН 1325 «Жінки, мир, безпека» у Харківському регіоні. 25–27 вересня 2025 року у місті Яремче відбулася стратегічна сесія Коаліції «Харківщина 1325» під час якої було напрацьовано Стратегію розвитку Коаліції до 2028 року, визначено пріоритетні напрями діяльності, сформовано план роботи на 2026 рік, проаналізовано досягнення у впровадженні порядку денного «Жінки, мир, безпека» на Харківщині, оцінено сильні та слабкі сторони, можливості та загрози та обговорено спільні проекти, що зміцнять міжсекторальну взаємодію та стійкість регіону.	

Директор Департаменту соціального захисту населення
Харківської обласної державної адміністрації

Ірина ГОРЮНОВА

Ганна Хорошко 099 381 40 80